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1. INTRODUCCION Y ANTECEDENTES

El trabajo que aqui se presenta corresponde a los resultados correspondientes al seguimiento
durante la campaifia de muestreos estivales de 2021 para el estudio y seguimiento de las

poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragon.

Este informe se encuentra enmarcado dentro de la propuesta Planificacion piscicola, programa
de proteccion trucha comun autdctona y tenca; trabajos de reproduccion en Aragdn que los
técnicos de la empresa SARGA llevan realizando desde el afio 2006 para el seguimiento de esta
especie. En el afio 2011 se amplié el nimero de estaciones de muestreo fijas de 25 a 66 y
actualmente el nimero es de 68 estaciones en la Red Anual de Seguimiento de la trucha

comun (Salmo trutta) en los rios de Aragon.

Ademas de realizar el seguimiento de las poblaciones de trucha comun en verano, también se
vienen realizando diferentes trabajos que ayudan a comprender mejor la situacidon de esta
especie en nuestra comunidad y su evolucidon en un futuro, uno de los trabajos que se llevan
realizando desde el afio 2002 es el seguimiento y evaluacion de la presencia de frezaderos en
los rios de la provincia de Teruell, este seguimiento se realiza con medios propios del
Departamento y los trabajos de campo los llevan a cabo los Agentes de Proteccién de la

Naturaleza de cada zona.

En el aflo 2006 se comenzaron los estudios poblacionales anuales de los cotos sociales de
pesca gestionados por la Administracion. Posteriormente se ampliaron los puntos de muestreo
anuales hasta 30-35 estaciones, 25 de las cuales eran fijas. La red de muestreos establecida en
un principio resultd claramente insuficiente para que estos resultados explicaran la situacion
de las poblaciones en el contexto del territorio Aragonés, asi que entre los afios 2009 a 2011 se
modificaron los puntos de muestreo en los rios estableciendo una red de control mas

representativa, sobre todo en lo referente a la tipologia de gestién de los tramos a muestrear.

Actualmente, la Red de muestreo abarca la préctica totalidad de las cuencas hidrograficas de
Aragéon donde la presencia de la trucha comun es significativa e incluye tramos de rio
exclusivamente salmonicolas, asi como tramos mixtos, pero donde la presencia de la trucha

comun es relevante.

! Lapesa, S., Ginés, E., Gonzalez, J.M. & Escudero, E. 2014. Seguimiento de frezaderos de trucha comun (Salmo trutta) en la

provincia de Teruel: periodo 2002-2014. S.A.R.G.A. - Gobierno de Aragén. Informe inédito.

<,
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La realizacidon de estos trabajos relacionados con la fauna piscicola, y concretamente con la
trucha comun en Aragén, responde a lo establecido en el articulo 33 de la Ley 2/1999, de 24 de
febrero, de Pesca de Aragdn, en la que se sefiala que la Administracion publica de la
Comunidad Auténoma de Aragdn fomentara las actividades que sirvan para incrementar la
riqueza piscicola de las aguas aragonesas, desarrollando las bases técnicas de su gestién, e

incentivard el estudio de la evolucidn genética de las especies objeto de pesca en Aragon.
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2. MATERIAL Y METODOLOGIA

La técnica de muestreo consistio en muestreos directos de pesca eléctrica, con dos o tres
esfuerzos de captura (pasadas) de un tramo de rio que se considerd representativo del sector
en el que estd enclavado. Este método estad basado en el método de capturas sucesivas con
esfuerzo constante y estimas de maxima probabilidad (Zippin, 1958)°. Siempre y cuando se
satisfagan las condiciones minimas de eficacia previstas, el muestreo se resuelve con dos
esfuerzos de pesca eléctrica y aplicacién de la solucién matematica formulada por Seber y

Lecren (1967)°.

La correlacién entre la poblacion real de peces en un tramo de rio y la poblacién estimada
mediante la pesca eléctrica estd condicionada por algunos factores del rio y de las

caracteristicas fisicas del agua.

Entre los factores del rio, cabe destacar el caudal, que ademads de dificultar la captura de los
individuos, limita la movilidad del personal que realiza el muestreo. Una mayor pendiente
favorece una mayor velocidad del agua, por lo que la velocidad de desplazamiento del
individuo hacia el dnodo sera aun mayor y aumenta la dificultad de captura de éste. La anchura
del rio supone un grado de dificultad al aumentar la superficie de escapatoria de la fauna
icticola, aunque en ocasiones puede no ser inconveniente si la geomorfologia del rio permite
“acorralar” a los individuos (por ejemplo, la existencia de un pequefo salto de agua). La
profundidad supone una limitacidn para la ejecucién del muestreo dado que el equipo portatil

se porta a la espalda quedando ligeramente por encima de la cintura.

Por otro lado, entre los parametros fisicos del agua que dificultan la ejecucién de los
muestreos mediante pesca eléctrica cabe citar la turbidez, ya que al reducir la visibilidad
impide la captura de los individuos, y la conductividad del agua, porque si no se transmite la
energia eléctrica no hay efecto de galvanotaxia, es decir, atraccién del pez hacia el electrodo.
La conductividad, y por tanto la efectividad de la pesca eléctrica, esta ligada al material en

suspension o disuelto existente en el agua, factor que, en demasia, también puede suponer un

2 Zippin, C. “The Removal Method of Population Estimation”, The Journal of Wildlife Management, vol. 22, no. 1 (Jan., 1958), pp.
82-90

® Seber, G. A. F., and E. D. Le Cren. “Estimating Population Parameters from Catches Large Relative to the Population.” Journal of

Animal Ecology, vol. 36, no. 3, 1967, pp. 631-643

©
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inconveniente en las tareas de muestreo, al aumentar la turbidez en caso de predominar los

limos dificultando de este modo la visibilidad de los peces.

En los tramos muestreados estuvieron suficientemente representados los diferentes tipos de
habitat que se encuentran en el rio: corrientes, tablas, badinas, etc. Como norma, la unidad de
muestreo fue de 0,1 hectdreas de ldmina mojada, lo cual en rios con anchuras medias de cauce
entre 10 y 15 metros, representa una longitud de rio muestreada de 75 a 100 metros. En el
caso de afluentes y cauces secundarios con anchuras de cauce inferiores, entre 5 y 10 metros,
la longitud de rio que se recorrié en el muestreo fue superior a 100 metros, de forma que se
garantizé la representatividad del tramo con respecto al sector. El tiempo medio de muestreo

para cada esfuerzo de pesca fue aproximadamente de 60 minutos.

El aparato de pesca eléctrica que se utilizé fue un equipo portatil ELT60IIHI de la marca Hans
Grassl GMBH, potencia 1,3KW 300/500W vy voltaje 940V por pulsos. Por otra parte, el personal
de trabajo consistid en un minimo de 4 personas y un maximo de 6: Un pescador que maneja
el dnodo, una persona provista de una sacadera para recoger los peces que son atraidos por el
anodo y de dos a cuatro personas encargadas, por una parte, de transportar los peces hasta
tanques y viveras instalados en la orilla del rio, donde se mantienen los peces vivos, y por otra,

de medir, pesar y anotar todos los datos referentes a cada pesca.

Los muestreos se realizaron desde principios de junio, hasta octubre, tiempo en el que el
reclutamiento anual de alevines practicamente se encuentra consolidado, y no ha comenzado
la freza de la trucha comun. Esta época ademas suele coincidir con la época de estiaje en la
que se producen las mejores condiciones hidroldgicas de cara a obtener la maxima efectividad

en los muestreos.

Para el cdlculo estadistico de los efectivos poblacionales se tuvieron en cuenta las distintas
fracciones que componen la estructura de la poblacién: alevines, juveniles y adultos, y se
establecieron categorias segun la abundancia de sus efectivos, como fuertes, normales o

medias y débiles (Tabla 2.1.).

Con el fin de sistematizar los calculos y las valoraciones para todas las estaciones de control, y
admitiendo los pequefios errores que pueden producirse en funcién de las distintas tasas de
crecimiento de las localidades, se toman como individuos del afio (alevines) aquellas truchas
que estan por debajo de los 100 mm de longitud furcal. Del mismo modo se consideran

individuos adultos, potenciales reproductores en el siguiente periodo reproductor, a las
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truchas que alcanzan 190 mm en los cauces secundarios 0 210 mm en los cauces principales®.
Por ultimo, si la longitud furcal oscila entre ambas tallas, el individuo se considera juvenil. Estas
premisas llevan, en algunos casos excepcionales, a sobrestimar el tamafio de la clase 0+ y
subestimar el nimero de adultos en los cauces secundarios (regatas mas pequefias o de aguas
mas frias) y a resultados opuestos en el caso de los cauces principales con tasas de crecimiento

mas elevadas.

Con respecto a las categorias segun la abundancia de efectivos, los baremos aplicados fueron
los siguientes:
Densidad Densidad Reclutamiento Densidad

poblacion alevines (% alevines / juveniles
(Truchas/Ha) (Alevines/m?) truchas) (Truchas/100 m?)

Densidad adultos

(Truchas/100 m?)

Muy Fuerte > 6.000

4.000 - 6.000 >0,25 > 60 >12 >4

2.000 —4.000 0,1-0,25 30-60 6-12 2-4

500 —-2.000 <0,1 <30 <6 <2
Muy Débil <500

Tabla 2.1. Fracciones que componen la estructura de la poblacidn: alevines, juveniles y adultos, y categorias segtin la abundancia

de sus efectivos.

Desde que se establecid la actual Red de Seguimiento de la trucha comun, han surgido
diferentes situaciones que no siempre han permitido realizar los muestreos en todas las
estaciones seleccionadas. Entre estas situaciones encontramos las malas condiciones de
acceso por obras, malas condiciones de visidon en el tramo muestreado por turbidez, elevados

caudales o, por el contrario, encontrarse seco a causa del estiaje.

En la campafia de 2019 se elimind la estacién de muestreo GU_002 ubicada en Miravete de la
Sierra debido a varios motivos: 1) la densa vegetacion de ribera imposibilita la realizacion de la
pesca eléctrica, 2) el tramo sufre un fuerte estiaje en los meses de realizacién del estudio y 3)
desde el afio 2016 no se ha detectado ningun individuo de trucha comun, posiblemente por la

migracion de las poblaciones a rio abajo a tramos con mayor estabilidad de caudal.

En la campafia de 2020 no se pudieron muestrear las estaciones GU_006 del rio Guadalope en
La Algecira debido al elevado caudal que presentaba el rio y AL 002 del rio Alcanadre en
Bierge debido a la imposibilidad de acceso por pista generado por un desmonte y cuya

previsién de arreglo era larga.

* En las estaciones situadas en el Moncayo, se toman 70 y 180 mm de longitud furcal respectivamente.
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En esta campafia 2021, de las 68 estaciones de la Red de Seguimiento de la trucha comun, no
se ha podido muestrear la estacion JA_003 ya que el rio Piedra llevaba mucho caudal, debido a
que en el embalse de la Tranquera, situado aguas arriba, se estaba soltando mas agua de lo

habitual para la realizacion de obras.

En la Figura 2.1 se representan las estaciones de la Red, repartidas por los principales cauces
de aguas trucheras de la Comunidad. En la Tabla 2.2, se detallan el rio, cuenca y municipio en

el que se sitlan cada una de ellas.




Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragén Camparfia 2021

Estaciones de muestreo

RED DE SEGUIMIENTO DE LA
TRUCHA COMUN

0 25 50 Km
| 1 J

Figura 2.1 Distribucidn de las estaciones de muestreo en los rios de Aragon — Camparia 2021.




Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragén Camparfia 2021

cODIGO i CUENCA MUNICIPIO

Tabla 2.1. Estaciones de muestreo de la Red de seguimiento de la trucha comun
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3. RESULTADOS GENERALES Y DISCUSION CAMPARNA 2021
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Los resultados de este estudio estiman la tendencia de la evolucion de las poblaciones totales
de trucha y de sus distintos estratos de edad, aunque no se puede considerar que los valores
reflejen la poblacidn real existente dado que hay que tener en cuenta los diversos factores que
influyen en la obtencidn de estos, tal y como se ha explicado en el apartado de material y

métodos.

En la Grdfica 3.1. se muestra la evolucién de la densidad media de las poblaciones de trucha en
Aragoén y de cada uno de los estratos de edad diferenciados desde el aifio 2006 (hay que tener
en cuenta que en 2011 se finalizé la ampliacidn del nimero de estaciones de seguimiento). Las
lineas punteadas horizontales marcan el valor a partir del cual se considera una densidad
normal o media para la poblacion y para cada una de las fracciones poblacionales. También se

muestra la linea de tendencia poblacional (en rojo, con guiones).

e Poblacion

Alevines
o Juveniles

e @ AdUltOS
Densidad normal poblacién
Densidad normal alevines
Densidad normal juveniles
Densidad normal adultos

- = Tendencia general

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Grdf. 3.1. Evolucidn de las densidades de trucha comun poblacional y segtin el estrato de edad. En punteado los valores

considerados como normales.

Se observa como, en el conjunto de la red, la poblacién de trucha ha sufrido un suave
incremento con respecto al ano anterior, continuando con la tendencia al alza. Este
incremento se debe al experimentado por el estrato alevin, pues el juvenil y adulto han

disminuido con respecto a la campafia 2020.
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Poblacién (ind/ha) Reclutamiento (%) Alevines (ind/m?)  Juveniles (ind/100 Adultos (ind/100 m2)
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Grdf. 3.2. Evolucidn de las densidades y reclutamiento de la poblacion de trucha (periodo 2016-2021)

Enla
A MUY DEBIL " DEBIL A MEDIA A FUERTE A MUY FUERTE

se muestra el valor cualitativo medio de las poblaciones de trucha en Aragén desde el afio
2016. La poblacion total se divide en cinco categorias; muy débil, débil, normal, fuerte y muy
fuerte, mientras que las fracciones de edad y la tasa de reclutamiento se divide en tres

categorias; débil, media y fuerte.

En dicha gréfica se puede observar el aumento de estaciones con densidades medias o fuertes
de individuos del estrato alevin, lo que puede ser debido a la reduccion del sesgo de captura
de dichos individuos en condiciones de bajo caudal, especialmente en las ultimas semanas de
verano, debido a las escasas lluvias estivales. Desde 2016, esta campafia ha presentado el

menor numero de estaciones con valores débiles para este estrato.

Para dicho estrato, el 10% de las estaciones presentan densidades consideradas medias o

normales, el 45% débiles y el 45% fuertes.

Cabe comentar que a finales de invierno- principios de primavera se produjo una fusidon
acelerada del manto nivoso debido a temperaturas altas para la época, fenédmeno que puede
tener gran impacto en las poblaciones de trucha comun debido al arrastre y pérdida de
puestas o de alevines. A pesar de ello, no se puede establecer una relacidn directa sin hacer un
analisis especifico mas a fondo, debido a que influyen muchos factores como las repoblaciones
con huevos embrionados e individuos que se realizan en tramos cercanos a los puntos de

muestreo, la situacion y momento de las puestas, la alteracidn de caudales por regulacion, etc.

©,



Campaina 2021

Por su parte, las fracciones de juveniles han disminuido significativamente con respecto al afio
anterior, hecho posiblemente relacionado con la disminucién de la densidad general de
alevines del afio anterior. Desde 2016, esta campafia ha presentado el mayor nimero de

estaciones con valores débiles para este estrato.

En resumen, el 16% de estaciones han obtenido densidades consideradas normales, el 66%

débiles (en 7 de las estaciones la poblacion de juveniles fue nula) y el 18% fuertes.

Algo muy parecido ocurre en el estrato adulto, para el que el 13 % de estaciones presentan
densidades consideradas medias, el 70% débiles (en 7 de las estaciones la poblacién de adultos

fue nula) y el 16% fuertes.

Otra observacién importante es que este afio se han obtenido las tasas de reclutamiento mas
elevadas desde 2016, con un total de 57 estaciones (85%) con tasas de reclutamiento

consideradas medias o fuertes.

Por ultimo, con respecto a la densidad de poblacidon general, la suma de estaciones con
densidad de poblacién considerada media, fuerte o muy fuerte no supera el 45% del total de

estaciones.

En la Tabla 3.1. Se muestra la densidad media de las poblaciones de trucha de cada uno de los
estratos de edad por cuencas internas de Aragdn y el porcentaje de variacién de dichas
densidades con respecto a la campana del afio 2020. Estos resultados se comentardn al inicio

de cada cuenca.

2021 POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS
2,71

Aragén 2752,85 -6,7% 0,15 -16,2% 53,93 58,3% 12,32 -7,2% 19,0%
Gallego 2858,04 44,1% 0,22 380,4% | 74,76 | 258,9% 8,42 -42,7% 2,32 75,7%
Cinca 2041,38  15,9% 0,11 70,8% 47,02 48,2% 9,76 -22,3% 1,68 -5,8%
Alcanadre 1517,43  182,3% 0,15 306,8% 97,52 34,4% 0,81 -27,4% 0,30 -63,2%
Esera 271443 | 13,2% 0,15 333,4% | 59,23 | 474,0% | 11,76 -48,7% 2,51 -27,1%
Ri'::é:':zr:;a 1933,59  -27,3% 0,12 42,0% 72,15 = 265,9% 6,10 -68,9% 1,31 -8,3%
Huecha 2672,20 15,3% 0,14 393,0% | 57,73 | 5280% 12,08 -35,7% 2,02 -24,5%
Jalén 1922,82 28,9% 0,12 965,7% | 45,68 | 245,6% 4,78 -70,3% 3,83 146,8%
Huerva 448,15  100,0% 0,04 100,0% 92,98  100,0% 0,00 0,0% 0,33 100,0%
Aguasvivas  1580,34  54,1% 0,15 33,5% 93,74 -13,5% 0,00  -100,0% 1,00 -62,5%
Guadalope 837,49  122,2% 0,07 101,7% 70,32 36,7% 1,21 -72,2% 0,78 3,7%
Matarrafia 1840,33  1584,7% | 0,17 33330% | 90,91  1536,6% = 1,12 459,0% 0,57 -36,0%
Turia 2313,76  33,8% 0,16 83,1% 66,33 139,6% 6,25 -10,5% 2,07 -17,2%

Mijares 838,37 -20,0% 0,07 5,7% 67,54 67,9% 1,24 -82,1% 0,00 -100,0%




Individuos/ha

Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragon Campafia 2021

Tabla 3.1.

3.000

2.000

Individuos/ha

1.000

0

Densidad poblacional de trucha y densidad por estratos de edad en cada una de las cuencas internas de Aragon. Se
muestra en el porcentaje de variaciones de dichas densidades de la campafia 2021 con respecto a la anterior.

Codigos de coIorEImuyfuerte fuerte | normal débil muy débil

Densidad de poblacion total por cuencas

B POBLACION

[e\Y)

Na%()“ Gé\\e"’o C\(\(,.:{Ca\,\ad(e é\?\%{ré%oﬂa\’\a \,\\.\ec““a 33\(’)“ \’Ne(;;uaw'\\,asa da\o"e {uria N\.\\a(es
Ny

En las graficas 3.3 y 3.4 se muestran los valores de cada uno de los estratos de poblacidn

obtenidos en cada una de las diferentes cuencas.
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Grdf. 3.3. Densidad de poblacidn total en cada una de las cuencas estudiadas. En punteado se muestra el valor a partir del

cual la densidad de poblacién pasa de considerarse débil a media.

Grdf. 3.4. Densidad de poblacidn por estratos en cada una de las cuencas estudiadas.
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Como se puede observar en la tabla y graficas anteriores, la cuenca de la margen izquierda del
Ebro con menor densidad de la especie es la del Alcanadre, la cual presenta condiciones
menos Optimas para la especie (menor altitud, temperaturas mds elevadas, etc.). A pesar de
ello, la densidad de alevines ha sido considerable. En la margen derecha, el Huerva y
Guadalope son los que presentan menores densidades de poblacién, y el Mijares en la cuenca

del Jdcar.

También cabe destacar los resultados de la fraccién juveniles por cuencas, que ha disminuido
notablemente en todas salvo en la cuenca del Matarraia, aunque siguen siendo medias o altas
en las cuencas pirenaicas pero generalmente débiles en cuencas de la margen derecha

exceptuando la zona del Moncayo, y la cuenca del Turia en la cuenca hidrografica del Jucar.

En la Tabla 3.2. se muestran los valores obtenidos en cada una de las estaciones de muestreo
individualizadas, para la poblacién total de trucha y los estratos de edad considerados en este
trabajo, asi como la tasa de reclutamiento (ver punto 2. Metodologia). También se muestra el
incremento o descenso (A%) de esos valores respecto a la Ultima campafa de la que se cuente
con valores de abundancia para la trucha comudn (2020 generalmente). Se simboliza con
variacion de colores en funcion de la consideracidn de los valores establecidos en categorias
segun la abundancia de sus efectivos, como fuertes, normales o medias y débiles para todas

las fracciones que componen la estructura de la poblacidn (alevines, juveniles y adultos).

El valor medio obtenido mediante pesca eléctrica en las estaciones muestreadas en Aragdn
durante la campafia del afio 2021 muestra que las poblaciones de trucha en Aragdn han
registrado densidades consideradas débiles para el estrato adulto, y densidades consideradas
medias para los estratos alevin y juvenil, asi como para la densidad de poblacién general de las

estaciones.

Como se ha comentado anteriormente, con respecto a la campafia anterior, se ha producido
un aumento muy considerable en la densidad de poblacién del estrato alevin (86,26%), una
notable disminucién en la densidad de poblacidn en el estrato de juvenil (-37,03%), mientras

que el estrato adulto ha disminuido ligeramente con respecto a la anterior campaiia (-6,08%).
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AR_001 99,21 598,91% 0,03 1957,1% 47,09 194,34% 3,53 1011,54% 0,32 -50,00%
AR_002 340,28 13,43% 0,01 100,00% 38,27 100,00% 0,83 -64,00% 1,30 56,25%
AR_003 334,22 111,76% 0,003 100,00% 8,50 100,00% 2,27 300,00% 0,85 -16,67%
AR_004 151838 | 209,87% 0,13 3166,1% 86,04 954,02% 0,90 -76,64% 1,25 56,25%
AR_005 224561 77,17% 0,19 2211,2% 85,77 1204,55% 11,60 -87,43% 3,71 790,91%
AR_006 2224157 -21,43% 0,15 -40,58% 68,70 -24,36% 5,19 -52,08% 3,39 -2,04%
AR_007 1.596,42 -3,57% 0,17 164,06% 98,02 173,83% 4,66 -57,70% 0,37 100,00%
Ar_0os [EEEEEE ::07% 0,61 45,73% 66,20 2,19% 30,55 46,19% 0,53 -84,00%
AR_009 |GGG -<0,54% 0,16 -81,75% 21,88 -69,31% 53,16 108,68% 7,82 -29,06%
AR_010 434340  -27,26% 0,12 -42,14% 27,34 -20,45% 24,06 -33,40% 7,62 100,08%
AR_011 981,82 29,55% 0,046 176,14% 45,45 113,15% 4,27 -0,85% 2,67 30,62%
GA_001 2.837,38 | 13572% 0,27 100,00% 93,27 100,00% 1,92 -82,64% 5,77 350,00%
GA_002 1.555,68 9,36% 0,09 267,35% 57,85 235,92% 10,32 3,04% 1,13 -37,50%
GA_003 2563529 18,06% 0,17 90,67% 74,42 61,50% 8,93 -39,40% 0,00 0,00%
GA_004 440381  31,25% 0,32 381,71% 73,48 267,02% 12,53 -49,51% 2,38 8,02%
€1_001 154374  62,68% 0,06 197,74% 36,79 83,03% 8,85 32,46% 0,97 6,70%
€1_002 1309,09  -15,60% 0,01 -23,44% 10,40 -9,29% 9,96 -25,35% 1,80 77,19%
€1_003 3.139,14 | -24,66% 0,08 -71,88% 23,89 -62,67% 20,75 -21,82% 6,81 -23,56%
Cl_004 3.02545 1 40,87% 0,30 374,97% 97,82 276,86% 11,35 -31,39% 0,46 -62,50%
C1_005 1.848,44  23848% 0,14 530,09% 74,82 86,15% 4,60 38,32% 0,29 100,00%
€1_006 2.021,73 3,77% 0,15 221,79% 74,82 182,00% 5,03 -65,18% 0,31 -68,00%
C1_007 283594 | 37,27% 0,14 190,90% 49,40 111,92% 13,07 -16,17% 1,62 224,00%
C1_008 607,50 -14,57% 0,01 -83,33% 8,23 -80,49% 4,50 10,20% 1,20 60,00%
AL_001 136111 72,27% 0,14 170,90% 99,51 57,26% 1,11 -40,00% 0,74 -50,00%
AL_002 979,71 10,17% 0,09 10,14% 94,94 -3,40% 0,00 100,00% 0,15 0,00%
AL_003 221147 676,28% 0,28 839,67% 98,10 19,90% 1,32 247,80% 0,00 -100,00%
ES_001 2569500 26,43% 0,01 -25,00% 2,23 -40,68% 24,99 38,47% 1,80 -28,00%
ES_002 2.883,70 8,23% 0,23 340,34% 79,80 306,87% 10,59 -42,34% 4,66 15,84%
ES_003 208,33 -75,35% 0,02 188,00% 86,40 1068,13% 0,10 -98,63% 0,30 -75,51%
ES_004 3.840,00 | -18,43% 0,14 33,33% 37,04 63,47% 22,22 -35,42% 2,67 -68,00%
ES_005 3.945,13 | 184,93% 0,36 25658% 90,68 8940,23% 0,91 -92,82% 3,11 174,19%
NG_001 2.024,79 -3,63% 0,07 400,00% 35,92 418,85% 11,73 -36,36% 1,64 12,50%
NG_002 284586 -40,34% 0,17 -1,58% 58,94 64,98% 11,80 -59,94% 1,54 -25,00%
NG_003 930,12 -14,91% 0,08 1853,1% 85,36 2195,24% 0,41 -95,84% 1,08 33,33%
HU_001 2,005,001 257,14% 0,13 100,00% 63,00 100,00% 7,49 33,33% 4,21 100,00%
HU_002 167536  120,76% 0,14 100,00% 83,54 100,00% 1,16 -82,00% 1,74 49,93%
HU_003 333913 | -17,21% 0,08 100,00% 24,96 100,00% 22,67 -24,44% 2,67 -66,67%
HU_004 4.526,99 -6,29% 0,20 92,00% 43,57 104,90% 25,60 -40,41% 0,00 -100,00%
HU_005 1.814,52 29,03% 0,13 281,35% 73,56 197,93% 3,47 -61,12% 1,48 -14,86%
JA_001 161161 | 176,28% 0,01 -55,56% 8,86 -83,91% 14,07 392,31% 0,71 100,00%
JA_002 713,58 -46,21% 0,002 -80,00% 3,11 -62,81% 3,36 -71,16% 4,00 500,00%
JA_003 NO SE HA MUESTREADO
JA_004 21222220 100,00% 0,17 -71,79% 75,00 100,00% 2,00 4344,44% 5,33 100,00%
JA_005 4.761,90  55,90% 0,42 2364,1% 88,71 1480,61% 4,11 -85,27% 8,05 604,17%
JA_006 304,76 -69,66% 0,02 125,00% 52,73 641,58% 0,36 -97,22% 1,07 500,00%
HV_001 448,15 168,89% 0,04 100,00% 92,98 100,00% 0,00 0,00% 0,33 -80,00%
AG_001 158034  54,08% 0,15 33,33% 93,74 -13,47% 0,00 -100,00% 1,00 -62,50%
GU_001 201613 | 39,62% 0,17 423,50% 84,39 169,86% 2,89 -67,48% 1,50 -2,04%
GU_003 88,24 -69,39% 0,01 -33,33% 66,67 117,78% 0,00 -100,00% 0,29 100,00%
GU_004 1.058,85  25,00% 0,07 16,60% 68,82 -6,72% 2,39 -46,43% 1,00 -20,00%
GU_005 949,22 155,71% 0,08 197,85% 81,71 16,48% 0,63 -62,50% 0,83 300,00%
GU_006 75,00 -57,40% 0,004 -67,19% 50,00 -22,98% 0,13 -66,67% 0,25 0,00%
MT_001 1.817,30 | 1603,7% 0,18 100,00% 97,83 100,00% 0,00 -100,00% 0,40 -50,00%
MT_002 1.86335 | 1566,6% 0,16 12500,% 84,00 656,00% 2,24 100,00% 0,75 -25,00%
TU_001 202384 | -30,38% 0,15 451,25% 72,63 728,03% 4,45 -77,50% 1,13 -83,36%
TU_002 229263 43,20% 0,18 166,30% 79,93 85,93% 2,76 -68,24% 2,53 237,50%
TU_003 928,42 -42,20% 0,07 -3,05% 70,86 327,33% 2,19 -75,21% 1,72 -22,54%
TU_004 240065 | 51,72% 0,16 462,50% 67,48 73,03% 8,07 -34,56% 2,88 260,00%
TU_005 888,89 100,00% 0,07 1150,0% 78,13 525,00% 2,50 10,20% 0,83 -66,67%
TU_006 845,83 211,14% 0,03 100,00% 39,68 100,00% 1,75 8,00% 4,12 154,82%
TU_007 502,29 109,12% 0,02 175,26% 42,98 31,63% 0,86 46,17% 2,94 149,60%
Tu_oos [EEEEESI :1.58% 0,29 36,17% 43,35 -25,10% 36,27 319,29% 1,95 -74,08%
TU_009 4.950,76  487,90% 0,47 100,00% 95,82 100,00% 0,53 -84,00% 1,05 -79,59%
TU_010 1677,02  3847% 0,121 4088,4% 72,39 2924,78% 3,09 -72,20% 1,55 77,78%
MI_001 2.582,87 -8,53% 0,23 -3,25% 89,25 5,78% 3,56 -83,19% 0,00 -100,00%
MI_002 458,29 -54,41% 0,04 50,00% 87,50 229,04% 0,00 -100,00% 0,00 -100,00%
MI_003 62,53 192,34% 0,004 300,00% 68,41 36,83% 0,00 0,00% 0,00 -100,00%
MI_004 250,00 -27,27% 0,01 100,00% 25,00 100,00% 1,41 -43,75% 0,00 -100,00%
MEDIA 2021 2.109,44 15,36% 0,13 86,26% 62,81 121,87% 7,43 -37,03% 1,89 -6,08%

©,



Tabla 3.2.
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Resultados poblacionales de cada una de las estaciones muestreadas. Se muestra el porcentaje de incremento con
respecto a los resultados obtenidos en la campafia anterior, la del afio 2020. Cédigos de color:
[Imuy fuerté | fuertg |normal débil muy déb[l | Nulo.
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4. ANEXO RESULTADOS POR CUENCAS

A la hora de valorar estos resultados generales, hay que tener en cuenta que las estaciones
estdn repartidas en un ambito geografico bastante amplio y diverso, y la calidad de habitat que
presentan para la especie difiere entre ellas. Por ello, a continuacidn se realiza un andlisis de

los resultados a escala de cuenca.

Para cada una de las cuencas se incluye una grafica que presenta las densidades de cada uno

de los estratos de edad en todas las estaciones muestreadas de esa cuenca.

En dicha grafica se dibujan unas lineas horizontales que se situan en el valor de densidad

I”

considerado como “normal” (concretamente, a partir del cual la densidad de poblacion pasa a

ser considerada de débil a media) para cada uno de los estratos:

Estrato alevin: Linea amarilla en el valor 1000 ind./ha.

Estrato juvenil: Linea verde en el valor 600 ind./ha.

Estrato adulto: Linea azul en el valor 200 ind./ha.

Poblacion general: Linea roja en el valor 2000 ind./ha.

En la Tabla 4.1. se indica el valor de la densidad (débil, media o fuerte) dependiendo del
numero de individuos que se encuentran por hectdrea en cada uno de los estratos de edad

estudiados.

Alevines < 1000 1000-2500 >2500
Juveniles <600 600-1200 >1200
Adultos <200 200-400 >400

Tabla 4.1. Valores de la intensidad de la densidad dependiendo del nimero de individuos por estrato de edad.

También se muestran los resultados para cada una de las distintas estaciones pertenecientes al

estudio piscicola, los cuales se presentan por medio de diferentes fichas, graficas y tablas.

Se incluye una primera ficha que indica la localizacién de dicha estacidn, el tipo de gestidon que

se realiza en dicho tramo, qué especies aparecen, asi como diversas consideraciones.

También se incluye una tabla explicativa de los resultados obtenidos para cada estrato de edad
en dicha estacidon y qué variaciéon se ha producido respecto a la anterior campafia 2020,
ademads de dos graficas. Una de ellas representa la evolucidon de las densidades de trucha
comun segun el estrato de edad, y la otra, la estructura de la poblacién segun la longitud furcal

de los individuos.




Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragén

Campafia 2021
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Cuenca del rio Aragén
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Tabla 1. Densidad de cada uno de los estratos de edad de trucha comun en las estaciones de muestreo de la cuenca del

rio Aragon durante el afio 2021

Aproximadamente dos tercios de las estaciones de muestreo han registrado densidades de
trucha consideradas débiles. Los valores densidad m4s altos, considerados fuertes, se alcanzan

en Canal Roya (AR_008), Canfranc (AR_009) y Villanta (AR_010).

Los valores medios se encuentran en el tramo medio del rio Aragdn, El Aragén Subordan junto
al puente de Santa Ana (AR_005), en Hecho (AR_006) y en el Rio Osia en las proximidades de la
casa forestal (AR_007). Los valores débiles los encontramos en el resto de las estaciones
muestreadas, siendo las estaciones situadas en el Rio Veral cerca de Ansé (AR_002 y AR _003)

las que adquieren los resultados mas bajos.

Hay que destacar la estacion de muestreo AR_001 en el rio Veral, donde, al igual que en afios
anteriores, los resultados son preocupantes. El caudal es muy reducido, lo que junto a altas
temperaturas estivales y a la elevada concentracidon de visitantes, deriva en una mayor
cantidad de vertidos al cauce y se produce una seria afeccion al ecosistema fluvial, llegandose
a detectar malos olores. También se ha observado una fuerte colonizacidn de algas en el lecho
de rio en la estacién AR_002 en el Camping de Anso, que puede estar producido por exceso de

materia organica, bajo caudal y altas temperaturas estivales.
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Respecto a la estructura de poblacidn se observa un predominio de alevines en las distintas
estaciones, excepto en las estaciones de Canfranc (AR_009) y Villanua (AR_010) en las que
abundan los juveniles. Precisamente estas dos estaciones presentan una poblacién adulta
fuerte, posiblemente derivado de la alta densidad de juveniles en estas estaciones en la

anterior campafa 2020.

Se aprecia que en el estrato de alevines la mayoria de las estaciones (AR_004, AR_005,
AR_006, AR_007, AR_009 y AR_010) presentan una densidad denominada media (entre 1000 y
2500 individuos/hectarea), solo una de ellas (la estacion AR_008) presenta una densidad
denominada fuerte (superior a 2500 individuos/hectdrea), mientras que el resto de las
estaciones (AR_001, AR_002, AR_003 y AR_011) presentan valores de densidad considerados

débiles (inferior a 1000 individuos/hectarea).

En el estrato de los juveniles se ha observado una densidad menor, teniendo siete estaciones
(AR_001, AR_002, AR_003, AR_004, AR_006, AR_007 y AR_011) una densidad débil (inferior a
600 individuos/hectéarea), la estacion AR_005 una densidad media (entre 600 y 1200
individuos/hectarea), y las otras tres estaciones (AR_008, AR_009 y AR_010) una densidad

fuerte (superior a 1200 individuos/hectarea).

Por ultimo, en el estrato de los adultos, seis estaciones (AR_001, AR_002, AR_003, AR_004,
AR_007 y AR_008) han presentando una densidad débil (inferior a 200 individuos/hectérea),
dos estaciones (AR_009 y AR_010) una densidad fuerte (superior a 400 individuos/hectarea), y
el resto de las tres estaciones (AR_005, AR_006 y AR_011), una densidad media (con un valor

entre 200 y 400 individuos/hectérea).




Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragon Camparfia 2021

Imagen 1. Rio Aragdn Suborddn Imagen 2. Rio Osia




Campaia 2021

Estacion AR_001. Zuriza

RIO: VERAL
EXTRACCION: NO
REPOBLACIONES: NO
GESTION: VEDADO
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES
e Estacion incluida en el Parque Natural de los Valles Occidentales.
e RN2000: ZEPA ES0000137 (Los Valles); LIC ES2410003 (Los Valles).

e Datos histdricos existentes de los afos 1992 y 1994. Laboratorio de Hidrologia Escuela
Técnica superior de Ingenieros de Montes de la Universidad Politécnica de Madrid.

e En la Red de Seguimientos desde la campariia 2010.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

99,21 598,91% 0,033 1957,14% | 47,09 194,34% 3,53 1011,54% 0,32 -50,00%

Tabla 4.2. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.




Campaia 2021
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Tabla 3. Estructura de la poblacién de trucha. Campafia 2021




Campaia 2021

Estacion AR_002. CS Ansé inferior

RIO: VERAL

EXTRACCION: Si

REPOBLACIONES: NO

GESTION: LIBRE EXTRACTIVO AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: MIXTO

ESPECIES PRESENTES

e  Salmo trutta
e  Barbus haasi
e Phoxinus bigerri

CONSIDERACIONES

e RN2000: LIC ES2410001 (Valles Sur).

e El coto de Ansd inferior en la temporada 2011 se vedd, por lo que el tramo asociado al
coto se quedara como tramo libre de pesca.

e  Enla Red de Seguimiento desde el afio 2006.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

340,28 13,43% 0,013 100,00% 38,27 100,00% 0,83 -64,00% 1,30 56,25%

Tabla 4.3. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 4. Evolucidn de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad.
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacién
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Tabla 5. Estructura de la poblacion de trucha. Campafia 2021




Campaia 2021

Estacion AR_003. CS Ansé inferior 2

RIO: VERAL

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: S|

GESTION: COTO SOCIAL CAPTURA Y SUELTA
TRAMO: MIXTO

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta
e Barbus haasi
e Phoxinus bigerri

OBSERVACIONES

e Tramo vedado en las temporadas de pesca 2011-2012.
e RN2000: LIC ES2410001 (Valles Sur).
e En la Red de Seguimiento desde el afio 2006.

2e]:]WXel[0] ] ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

334,22 111,76% 0,003 100,00% 8,50 100,00% 2,27 300,00% 0,85 -16,67%

Tabla 4.4. Resultados obtenidos en la campaiia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 6. Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacién

Longitud furcal (mm)

Tabla 7. Estructura de la poblacion de trucha. Campafia 2021




Campaia 2021

Estacion AR_004. Artigallena

RIO: ARAGON SUBORDAN

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: COTO SOCIAL CAPTURA Y SUELTA
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Este punto estd incluido en el Parque Natural de los Valles Occidentales.
e RN2000: ZEPA ES0000137 (Los Valles); LIC ES2410003 (Los Valles).
e Enlared de seguimientos desde la campafia 2009.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

1.518,38  209,87% 0,131 3166,13% 86,04 954,02% 0,90 -76,64% 1,25 56,25%

Tabla 4.5. Resultados obtenidos en la campaiia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.




Campaia 2021
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Tabla 8. Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)
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Tabla 9. Estructura de la poblacién de trucha. Campafia 2021




Campaia 2021

Estacion AR_005. Valle de Hecho

RIO: ARAGON SUBORDAN

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: Si

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES
e Este punto esta incluido en el Parque Natural de los Valles Occidentales.
e RN2000: ZEPA ES0000137 (Los Valles); LIC ES2410003 (Los Valles).

e Enla Red de Seguimiento desde la campaia 2006.

2e]:]WXel[0] ] ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

2.245,61 77,17% 0,193 2211,25% 85,77 1204,55% 11,60 -87,43% 3,7 790,91%

Tabla 4.6. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 10. Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)
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Tabla 11. Estructura de la poblacién de trucha. Campaiia 2021




Campaia 2021

Estacion AR_006. Hecho Superior

RIO: ARAGON SUBORDAN

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: Si

GESTION: COTO SOCIAL CAPTURA Y SUELTA
TRAMO: MIXTO

ESPECIES PRESENTES
e Salmo trutta
o Luciobarbus graellsii

e Barbatula barbatula

CONSIDERACIONES

e RN2000: LIC ES2410001 (Valles Sur).

e Coto Social en régimen de captura y suelta de Hecho Superior.
e En la Red de Seguimiento desde la campafia 2006.

e Se han efectuado repoblaciones hasta el afio 2009.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

2.224,15 -21,43% 0,153 -40,58% 68,70 -24,36% 5,19 -52,08% B8O -2,04%

Tabla 4.7. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior
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Campaia 2021
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Tabla 12. Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)
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Tabla 13.
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Estructura de la poblacién de trucha. Campafia 2021
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Campaia 2021

Estacion AR_007. Osia

RIO: OSIA

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e RN2000: LIC ES2410001 (Los Valles Sur); ZEPA ES0000137 (Los Valles).

e Enlared de seguimiento desde la campafa 2010.

e Datos histéricos existentes de los afios 1992. Laboratorio de Hidrologia Escuela Técnica

superior de Ingenieros de Montes de la Universidad Politécnica de Madrid.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

1.596,42 -3,57% 0,156 164,06% 98,02 173,83% 4,66 -57,70% 0,37 100,00%

Tabla 4.8. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.




Campaia 2021
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Tabla 14. Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)
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Tabla 15. Estructura de la poblacién de trucha. Campafia 2021




Campaia 2021

Estacion AR_008. Aragén — Canal Roya

RIO: CANAL ROYA

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES
e Enlared de seguimientos desde la campaiia 2010
e Tras las inundaciones del afio 2013 se ha tenido que cambiar la estacion, 500 m aguas

abajo, como consecuencia de la modificacidn del cauce en las crecidas del otofio de 2012.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

38,97% 0,605 45,73% 66,20 2,19% 30,55 46,19% 0,5 -84,00%

Tabla 4.9. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campaiia anterior.
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(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacién

Tabla 17.
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Estructura de la poblacién de trucha. Campaiia 2021




Campaia 2021

Estacion AR_009. Aragon - Canfranc

RIO: ARAGON

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: COTO SOCIAL CAPTURA Y SUELTA
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimientos desde la campafiia 2011.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

-40,54% | 0,163  -81,75% 21,88 -69,31% 53,16 108,68% 7,82 -29,06%

Tabla 4.10. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 18. Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion
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Tabla 19. Estructura de la poblacion de trucha. Campaiia 2021




Campaia 2021

Estacion AR_010. Aragon - Villanua

RIO: ARAGON

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: Si

GESTION: COTO SOCIAL CAPTURA Y SUELTA
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES
e Enlared de seguimientos desde la campafia 2010.

e RN2000: LIC ES2410021 (Curso alto del rio Aragdn).

2e]:]WXel[0] ] ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

434340 -27,26% 0,119 -42,14% 27,34 -20,45% 24,06 -33,40% 7,62 100,08%

Tabla 4.11. Resultados obtenidos en la campaiia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)
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Tabla 21. Estructura de la poblacion de trucha. Campafia 2021




Campaia 2021

Estacion AR_011. Aragoén - Jaca

RIO: ARAGON

EXTRACCION: Si

REPOBLACIONES: NO (SE HICIERON HASTA 2010)
GESTION: LIBRE EXTRACTIVO AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: MIXTO

ESPECIES PRESENTES
e Salmo trutta
e Barbus haasi
e Barbatula quignardi
e Phoxinus bigerri

e Luciobarbus graellsii

CONSIDERACIONES
e Enlared de seguimientos desde la campafia 2006.

e RN2000: LIC ES2410060 (Rio Aragdén — Canal de Berdun).

La estacidn cambid de fisionomia considerablemente durante las grandes riadas acontecidas
en esta cuenca en el otofio de 2012, el cambio fue tan profundo que durante la campafia del
afio 2014 no se pudo realizar el muestreo. Durante la campafia del afio 2015 se cambid
ligeramente, situando el punto inicial de muestreo unos 40 m agua arriba respecto a las
coordenadas de inicio originales.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

981,82 29,55% 0,045 176,14% 45,45 113,15% 4,27 -0,85% 2,67 30,62%

Tabla 4.12. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior




Campaia 2021
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Tabla 22. Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)
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©
I
=~
@
o
S
°
=
S
£

50 70 90 110 130 150 170 190
Longitud furcal (mm)

Tabla 23.  Estructura de la poblacion de trucha. Camparia 2021




Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragén

4.2. CUENCA DEL RiO GALLEGO
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Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragon Campafia 2021
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Tabla 24. Densidad de cada uno de los estratos de edad de trucha comun en las estaciones de muestreo de la cuenca del

rio Gdllego durante el afio 2021.

La cuenca del rio Géllego presenta una densidad de poblacién generalmente media, siendo
ésta fuerte en la estacidn situada en Biescas (GA_004), y débil en la estacidén de la cola del
Embalse de Lasarra, situada en el tramo mas alto (GA_002). La estacion situada a la altura de
Biescas (GA_004) presenta los valores de densidad de poblacion mas elevados en todos los

estratos de edad.

Es significativo que en la estacion del rio Aurin (GA_001) la reproduccién ha sido muy exitosa,
ya que en este punto se constata una poblacién fuerte de alevines, cuando en la anterior

campafia 2020 no se encontrd ni un solo ejemplar de esta categoria.

En la estacion GA_002 se han estimado mas individuos juveniles que alevines, hecho que ha

ocurrido en campafas anteriores.

En la estacion GA_003 no se ha capturado ningln ejemplar adulto, algo que ha ocurrido en la

mayoria de campanias anteriores.

Para el estrato alevin, dos estaciones (GA_001 y GA_004) tienen una densidad fuerte (superior
a 2500 individuos/hectarea), mientras que la estacion GA_002 posee una densidad débil
(inferior a 1000 individuos/hectarea) y la estacién GA_003 una densidad media (entre 200 y

400 individuos/hectarea).




Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragon Camparfia 2021

Para el estrato juvenil, dos estaciones (GA 003 y GA _004) poseen una densidad fuerte
(superior a 1200 individuos/hectérea), mientras que las estaciones GA_001 y GA_002 la tienen

media (con un valor entre 600 y 1200 individuos/hectarea).

Por ultimo, para el estrato adulto, se ha observado la peor densidad las estaciones GA_001 y
GA_003 tienen una densidad débil (inferior a 200 individuos/hectarea), mientras que las
estaciones GA 002 y GA_004 poseen una densidad media (entre 200 y 400

individuos/hectarea).

Imagen 3. Rio Aurin. Imagen 4. Rio Aguas Limpias.




Campaina 2021

Estacion GA_001. Aurin - Isin

RIO: GALLEGO

EXTRACCION: NO
REPOBLACIONES: NO
GESTION: VEDADO DE PESCA
TRAMO: MIXTO

ESPECIES PRESENTES
e Salmo trutta
e Barbus haasi

e Phoxinus bigerri

CONSIDERACIONES
e RN2000: LIC ES2410024 (TELERA-ACUMUER).
e Enlared de seguimientos desde la campafia 2010.

e Seguimientos de los estudios de calidad ambiental de los vertidos de Bailin.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

2.837,38 135,72% 0,265 100,00% 93,27 100,00% 1,92 -82,64% 5,77 350,00%

Tabla 4.13. Resultados obtenidos en la camparia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 25. Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion
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Estructura de la poblacién de trucha. Campaia 2021




Campaina 2021

Estacion GA_002. La Sarra — Aguas Limpias

RIO: AGUAS LIMPIAS

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: Sl

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimiento desde la campafia 2011.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

1.555,68 9,36% 0,090 267,35% 57,85 235,92% 10,32 3,04% 1,13 -37,50%

Tabla 4.14. Resultados obtenidos en la camparia 2021, asi como el incremento respecto a la campaiia anterior.
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Tabla 27. Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales).

Estructura poblacion
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Tabla 28. Estructura de la poblacion de trucha. Campafia 2021




Campaina 2021

Estacion GA_003. Sallent de Gdllego — Aguas Limpias

RiO: AGUAS LIMPIAS

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimientos desde la campaiia 2011.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

2.635,29 18,06% 0,196 90,67% 74,42 61,50% 8,93 -39,40% 0,00 0,00%

Tabla 4.15. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 29.

Campaina 2021

GA_003 AGUASLIMPIAS - SALLENT DE GALLEGO

Alevines
o= Juveniles
=g Adultos
==@==Poblacion
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Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales).

Estructura poblacién

180 200
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Tabla 30. Estructura de la poblacion de trucha. Campafia 2021




Campaina 2021

Estacion GA_004. Biescas — Gdllego

RIO: GALLEGO

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: Si

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: MIXTO

ESPECIES PRESENTES
e Salmo trutta

e Phoxinus bigerri

CONSIDERACIONES
e Enlared de seguimientos desde la campaia 2011.

e RN2000: LIC ES2410024 (TELERA — ACUMUER).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

4.403,81 31,25% 0,324 381,71% 73,48 267,02% 12,53 -49,51% 2,38 8,02%

Tabla 4.16. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 31. Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales).

Estructura poblacién

Longitud furcal (mm)

Tabla 32. Estructura de la poblacion de trucha. Campafia 2021




Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragén

Campafia 2021

4.3. CUENCA DEL RiO CINCA

FRANCIA

7 g ci.00a )
iV RINY@rdesa
g CiH0028Y,

§. 7O

RED DE MUESTREOS Y
REGULACION DE LA PESCA

= ESTACION DE MUESTREO

(®) LIMITE AGUAS DE ALTA MONTARA

@ LiMITE AGUAS TRUCHERAS
e PESCA INTENSIVA

AGUAS CIPRINICOLAS

+esses COTOS DEPORTIVOS CIPRINICOLAS

—— COTOS DEPORTIVOS SALMONICOLAS

~— LIBRE EXTRACTIVO AGUAS TRUCHERAS [RZNSSierraly;
e CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS de Guara
——— COTOS SOCIALES CAPTURA Y SUELTA

——— VEDADOS

[l EsPACIOS NATURALES PROTEGIDOS

CcODIGO

P.N. Posets—-Maladeta

2 Emb. El Grado ,,rl

A

10Km

MUNICIPIO




Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragon Campafia 2021
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Tabla 33. Densidad de cada uno de los estratos de edad de trucha comun en las estaciones de muestreo de la cuenca del

rio Cinca durante el afio 2021.

La mitad de las estaciones (Cl_003, Cl_004, CI_006 y Cl_007) presentan valores de densidad de

poblacion general medios (entre 2000 y 4000 individuos/hectarea).

En la otra mitad de las estaciones (CI_001, Cl_002, CI_005 y Cl_008) dichos valores de densidad

de poblacidn general se consideran débiles (entre 500 y 2000 individuos por hectarea).

Por lo general, la densidad de poblacién en la cuenca ha aumentado alrededor de un 15 % con
respecto al afio anterior. Dicho aumento se debe exclusivamente a los buenos resultados para
el estrato alevin, ya que las fracciones juvenil y adulto han presentado valores inferiores. Cabe
destacar los resultados en el rio Arazas en el Parque Nacional (Cl_003), considerablemente
inferiores al afo anterior para todos los estratos, y los de la estacion del Cinqueta en Plan
(C1_008), cuya densidad de poblacién es débil para todos los estratos e inferior a la del afo
pasado debido a la drastica disminucién del estrato alevin (estrato juvenil y adulto han

aumentado).

El estrato alevin se encuentra en una situacidn similar a la de la poblacidn general con el 50%
de las estaciones presentando valores de densidad débiles. Una estacién (Cl_004) presenta un
valor de densidad alto (superior a 2500 individuos/hectarea), tres estaciones (CI_005, CI_006 y
Cl_007) presentan un valor de densidad medio (entre 1000 y 2500 individuos/hectarea), y
cuatro estaciones (Cl_001, CI_002, CI_003 y Cl_008) poseen un valor de densidad débil




Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragén Camparfia 2021

(inferior a 1000 individuos/hectarea). Cabe destacar que todas las estaciones de la cuenca del

rio Ara presentan dichos valores débiles de densidad de alevines.

Respecto al estrato juvenil, la estacion situada en el cafidn de Afiisclo (Cl_003) posee un valor
de densidad alto (Superior a 1200 individuos/hectarea) y cuatro estaciones (CI_001, CI_002,
Cl_004 y Cl_007) poseen un valor de densidad medio (entre 600 y 1200 individuos/hectérea),
mientras que las estaciones situadas mas aguas arriba del cauce del Cinca (Cl_005 y Cl_006) y
el Cinqueta en Plan (Cl_008) presentan un valor de densidad débil (con una densidad inferior a

600 individuos/hectarea).

Por ultimo, se observan valores de densidad generalmente débiles para el estrato adulto, con
un 75% de las estaciones con valores débiles, inferiores a 200 individuos/hectarea (Cl_001,
Cl_004, Cl_005, ClI_006, CI_007 y Cl_008). Solamente dos estaciones (Cl_003 y Cl_004),
situadas ambas en la cuenca de Ara, presentan respectivamente densidad alta (Superior a 400

individuos/hectéarea) y media (entre 200 y 400 individuos/hectarea).

Imagen 5. Rio Cinca.




Campaina 2021

Estacion CI_001. — Bujaruelo — Rio Ara

RIO: ARA

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: COTO SOCIAL CAPTURA Y SUELTA
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimientos desde la campana 2011.

e Existen datos histéricos en el afio 2000 incluidos en el estudio de bases de gestion de los Planes de
pesca de la cuenca del alto Cinca.

e Revisidn de los datos del estudio de bases en el afio 2008 (estudios propios).

e Incluido en los muestreo del seguimiento del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido (Zona
Periférica de Proteccion).

e RN2000: LIC ES2410006 (BUJARUELO — GARGANTA DE LOS NAVARROS); ZEPA ES0000278
(VINAMALA).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

1.543,74 62,68% 0,057 197,74% 36,79 83,03% 8,85 32,46% 0,97 6,70%

Tabla 4.17. Resultados obtenidos en la campaiia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 34. Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacién

Individuos/Ha

50 60 70 80 90 100110120 130 140 150 160 170 180 190 200 210 220 230 240 250 260 270 280 290 300

Longitud furcal (mm)

Tabla 35. Estructura de la poblacién de trucha. Campaiia 2021




Campaina 2021

Estacion CI_002. - Torla — Rio Ara

RIO: ARA

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: Si

GESTION: COTO SOCIAL CAPTURA Y SUELTA
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e En la red de seguimientos desde la campafia 2006. Existen datos histdricos en el afio 2000 incluidos
en el estudio de bases de gestion de los Planes de pesca de la cuenca del alto Cinca.

e Incluido en los muestreo del seguimiento del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido (Zona
Periférica de Proteccion).

e En el afio 2011 se unieron dos cotos para formar el C.S. de captura y suelta Bujaruelo-Torla.
Anteriormente coto con extraccion en el que se efectuaban sueltas de trucha autéctona.

e RN2000: LIC ES2410006 (Bujaruelo — Garganta de los Navarros); ZEPA ES0000278 (Vifiamala).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

1.309,09 -15,60% 0,014 -23,44% 10,40 -9,29% 9,96 -25,35% 1,80 77,19%

Tabla 4.18. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior
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Tabla 36. Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

Longitud furcal (mm)

Tabla 37. Estructura de la poblacion de trucha. Camparia 2021




Campaina 2021

Estacion CI_003. — Arazas — Parque Nacional

RIO: ARAZAS

EXTRACCION: NO
REPOBLACIONES: NO
GESTION: VEDADO DE PESCA
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimiento desde la campafia 2010.

e Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido (Incluido en los muestreos del seguimiento del Parque).

e RN2000: LIC ES0000016 (ORDESA Y MONTE PERDIDO); ZEPA ES0000016 (ORDESA Y MONTE
PERDIDO).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

3.139,14 -24,66% 0,075 -71,88% 23,89 -62,67% 20,75 -21,82% 6,81 -23,56%

Tabla 4.19. Resultados obtenidos en la camparia 2021, asi como el incremento respecto a la campaiia anterior.
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Tabla 38. Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion
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Tabla 39. Estructura de la poblacion de trucha. Campafia 2021




Campaina 2021

Estacion CI_004. — Cafidon de Ahisclo —Rio Bellos

RIO: BELLOS

EXTRACCION: NO
REPOBLACIONES: NO
GESTION: VEDADO DE PESCA
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimientos desde la campaiia 2011.

e Existen datos histdricos en el afio 2000 incluidos en el estudio de bases de gestion de los Planes de
pesca de la cuenca del alto Cinca.

e En el afio 2006 se volvid a muestrear: punto referencia aguas trucheras en el Pirineo (estudios
propios).

e Incluido en los muestreos de seguimiento del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido.

e RN2000: LIC ESO000016 (ORDESA Y MONTE PERDIDO); ZEPA ES0000016 (ORDESA Y MONTE
PERDIDO).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

3.025,45 40,87% 0,296 374,97% 97,82 276,86% 11,35 -31,39% 0,46 -62,50%

A%

Tabla 4.20. Resultados obtenidos en la camparia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.




@©
I
S~

@

o

S
R
=
=]
£

Campaina 2021

Cl_004 BELLOS

Alevines
©-=Juveniles
=== Adultos

e=@== Poblacién

O
——— —— eV e e —— pmmme —

2000 2006 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tabla 40. Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales).

Estructura poblacion

Longitud furcal (mm)

Tabla 41. Estructura de la poblacién de trucha. Campaiia 2021




Campaina 2021

Estacion CI_005. — Pineta —Rio Cinca

RIO: CINCA

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: COTO SOCIAL CAPTURA Y SUELTA
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimientos desde la campaiia 2006.

e Existen datos histdricos en el afio 2000 incluidos en el estudio de bases de gestidén de los Planes de
pesca de la cuenca del alto Cinca.

¢ Incluido en los muestreos del seguimiento del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido (fuera del
PNy ZPP).

e RN2000: LIC ES2410052 (Alto Valle del Cinca); ZEPA ES0000279 (Alto Cinca).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

1.848,44 238,48% 0,138 530,09% 74,82 86,15% 4,60 38,32% 0,29 100,00%

Tabla 4.21. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 42. Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

200 220 240 260 280 300

Longitud furcal (mm)

Tabla 43. Estructura de la poblacién de trucha. Campaia 2021




Campaina 2021

Estacion CI_006. - Bielsa —Rio Cinca

RIO: CINCA

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: Si

GESTION: COTO SOCIAL CAPTURA Y SUELTA
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimiento desde la campafia 2008.

e Existen datos histdricos en el afio 2000 incluidos en el estudio de bases de gestidén de los Planes de
pesca de la cuenca del alto Cinca.

e RN2000: LIC ES2410052 (Alto Valle del Cinca); ZEPA ES0000279 (Alto Cinca).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

2.021,73 3,77% 0,151 221,79% 74,82 182,00% 5,03 -65,18% 0,31 -68,00%

Tabla 4.22. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campaiia anterior.




Campaina 2021

Ind./Ha

Cl_006 CyS BIELSA

6.000

Alevines

5.500

-@— Juveniles
5.000 == Adultos
4.500 =@ Poblacién
4.000
3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000

500

0 I e B B B B
2000 2008 2009 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020 2021

Tabla 44. Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

Individuos/Ha

40 50 60 70 80 90 100110120130 140150160 170180 190 200 210 220 230 240 250 260 270 280 290 300

Longitud furcal (mm)

Tabla 45. Estructura de la poblacion de trucha. Campafia 2021




Campaina 2021

Estacion CI_007. - Lafortunada —Rio Cinca

RIO: CINCA

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimiento desde la campafia 2006.

e RN2000: LIC ES2410053 (CHISTAU).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

2.835,94 37,27% 0,140 190,90% 49,40 111,92% 13,07 -16,17% 1,62 224,00%

Tabla 4.23. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la anterior campania.
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Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales).
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Tabla 47.

Longitud furcal (mm)

Estructura de la poblacion de trucha. Campafia 2021




Campaina 2021

Estacion CI_008. — Plan—Rio Cinqueta

RIO: CINQUETA

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Existen datos histéricos en el afio 2000 incluidos en el estudio de bases de gestion de los Planes de
pesca de la cuenca del alto Cinca.

e Revisidn de los datos del estudio de bases en el afio 2008 (estudios propios).

e Enlared de seguimiento desde la campafia 2011.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

607,50 -14,57% 0,005 -83,33% 8,23 -80,49% 4,50 10,20% 1,20 60,00%

Tabla 4.24. Resultados obtenidos en la camparia 2021, asi como el incremento respecto a la campaia anterior.
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Tabla 48. Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion
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Tabla 49. Estructura de la poblacion de trucha. Campafia 2021
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Campaina 2021
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Tabla 50. Densidad de cada uno de los estratos de edad de trucha comun en las estaciones de muestreo de la cuenca del
rio Alcanadre durante el afio 2021.

En la estacion situada en el rio Flumen y en la del Alcanadre a la altura de Rodellar (AL_001 y
AL_002) se han registrado densidades de trucha consideradas débiles, mientras que en la
situada en el rio Alcanadre a la altura del municipio de Pedruel (AL_003) se han registrado
densidades de trucha medias. La estacién AL _002 no pudo ser muestreada el afo pasado
debido a la imposibilidad de acceso por la pista, hecho generado por un desmonte y cuya
previsidon de arreglo era larga en aquel entonces, por lo que sus resultados se comparan con la

campafa 2019.

Con respecto al afio anterior, se aprecia un aumento de la densidad de alevines, especialmente
en AL_003, por lo que pese a que las densidades de juveniles y adultos hayan presentado

peores resultados, la poblacion total ha aumentado en las tres estaciones.

El estrato alevin presenta una densidad débil (inferior a 1000 individuos/hectarea) en la
estacién AL_002, y una densidad media (entre 1000 y 2500 individuos/hectarea) en el resto de

las estaciones.

El estrato juvenil, también presenta una densidad débil (inferior a 600 individuos/hectarea).

Incluso en la estacién AL_002 no se ha capturado ningln ejemplar de dicho estrato.

El estrato adulto también es considerado débil en todas las estaciones (inferior a 200

individuos/hectérea). En las estaciones situadas en el cauce del Alcanadre (AL_002 y AL_003)




Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragén Camparfia 2021

se han obtenido valores histéricos especialmente bajos para dicho estrato, y este afio incluso

no se ha capturado ningun ejemplar adulto en la estacion AL_003.

Imagen 6. Rio Alcanadre.




Campaina 2021

Estacion AL_001. =San Julidn — Rio Flumen

RIO: FLUMEN

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: Si

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: MIXTO

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

e Barbus haasi

e Parachondrostoma miegii
e Luciobarbus graellsii

e Oncorhynchus mykiss

CONSIDERACIONES
e Enlared de seguimientos desde la campana 2011.
e Reproduccién en el medio de la trucha arco iris (O. mykiss), se han encontrado alevines del afio en

todos las campanias realizadas en este tramo.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

1.361,11 72,27% 0,135 170,90% 99,51 57,26% 1,11 -40,00% 0,74 -50,00%

Tabla 4.25. Resultados obtenidos en la camparia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 51. Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)
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Tabla 52. Estructura de la poblacién de trucha. Campafa 2021




Campaina 2021

Estacion AL_002. —-Bierge —Rio Alcanadre

RiO: ALCANADRE

EXTRACCION: SI

REPOBLACIONES: NO

GESTION: LIBRE EXTRACTIVO AGUAS TRUCHERAS

TRAMO: MIXTO

ESPECIES PRESENTES

Salmo trutta

Barbus haasi
Parachondrostoma miegii
Luciobarbus graellsii

Gobio lozanoi

CONSIDERACIONES

En la red de seguimientos desde la campafia 2011.

o]:WXel[o]\ ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

979,71 10,17% 0,093 10,14% 94,94 -3,40% 0,00 100,00% 0,15 0,00%

Tabla 4.26. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Estructura poblacion
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Tabla 54. Estructura de la poblacién de trucha. Camparia 202




Campaina 2021

Estacion AL_003. —Pedruel —Rio Alcanadre

RIO: ALCANADRE

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: Sl

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES
e Salmo trutta

e Barbus haasi

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimientos desde la campaia 2018.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

2.211,47 676,28% 0,217 839,67% 98,10 19,90% 1,32 247,80% 0,00 -100,00%

Tabla 4.27. Resultados obtenidos en la camparia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Campaina 2021

AL_003 —Pedruel - Rio Alcanadre

Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad

(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

Longitud furcal (mm)

Tabla 56. Estructura de la poblacién de trucha. Campafia 2021
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Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragon Campafia 2021
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Tabla 57. Densidad de cada uno de los estratos de edad de trucha comun en las estaciones de muestreo de la cuenca del
rio Esera durante el afio 2021

Todas las estaciones de la cuenca del rio Esera presentan densidades de poblacién
consideradas medias, excepto la situada en Campo (ES_003), que presenta valores bastante
débiles. Cabe destacar que dicho tramo sufre variaciones diarias de caudal muy pronunciadas
provocadas por la modulacion diaria en época de estio de los caudales para la practica del
rafting, lo que puede provocar esta singularidad en los datos del muestreo respecto a las otras

estaciones.

Con respecto a la campafiia anterior, la densidad de poblacidn general en las estaciones en el
tramo alto del Esera (ES_001, ES_002) y en el Isdbena en Veracruz (ES_005) ha aumentado
debido al fuerte aumento del estrato alevin, pues los demas estratos han disminuido,
especialmente el estrato juvenil en casi un 50% de media en toda la cuenca. Mientras, en la
estacion de Campo (ES_003) y Laspaules (ES_004) la poblacién general ha disminuido debido a

los peores resultados para los estratos juvenil y adulto.

Cabe destacar la estacion ES 001 en Bafios de Benasque, donde el estrato alevin ha
presentado densidades un 25% menores que el afio anterior, unos resultados muy bajos,
situdndose incluso por debajo de la densidad de individuos juveniles y adultos. Dicha situacidn
se ha dado en los dos afos anteriores y en las campaias de 2013 y 2017. Una posible causa es
que es un tramo de fuerte caudal, en el que incluso ha habido que desplazar el punto de

muestreo a lo largo de las campafias debido a la dificultad de la pesca, condicidén bajo la cual se




Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragon Camparfia 2021

produce un sesgo de captura de individuos de menor tamafio, que ademas tienden a

establecerse en zonas de corrientes mas moderadas para su desarrollo inicial.

Para el estrato alevin, dos estaciones (ES_001 y ES_003) presentan densidad débil (inferior a
1000 individuos/hectarea), dos estaciones (ES_002 y ES_004) una densidad considerada media
(entre 1000 y 2500 individuos/hectarea), y una estacion (ES_005) posee un valor fuerte

(superior a 2500 individuos/hectérea).

Para el estrato juvenil, dos estaciones (ES_003 y ES_005) presentan una densidad débil
(inferior a 600 individuos/hectarea), una estacién (ES_002) una densidad media (entre 600 y
1200 individuos/hectarea) y por ultimo, dos estaciones (ES_001 y ES_004) una densidad fuerte

(cuyo valor es superior a 1200 individuos/hectarea).

Por ultimo, para el estrato adulto, cuatro estaciones (ES_001, ES 002, ES 004 y ES 005)
presentan densidad media (entre 200 y 400 individuos/hectérea), mientras que la estacidn de

Campo (ES_003) posee una densidad débil (inferior a 200 individuos/hectérea).

Imagen 7y 8: rio Esera




Campaina 2021

Estacion ES_001 -Senarta — Rio Esera

RIO: ESERA

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: COTO SOCIAL CAPTURA Y SUELTA
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimientos desde la campafia 2006.

e RN2000: LIC ES2410046 (RiO ESERA); ZEPA ES0000149 (POSETS—MALADETA).

e Cambio sustancial del cauce del rio Esera en este tramo tras las crecidas acaecidas en primavera de

2013 y las obras de emergencia posteriores.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

2.695,00 26,43% 0,006 -25,00% 2,23 -40,68% 24,99 38,47% 1,80 -28,00%

Tabla 4.28. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 58. Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

Longitud furcal (mm)

Tabla 59. Estructura de la poblacién de trucha. Campafia 2021.




Estacion ES_002 -Garganta de Ventamillo — Rio Esera

Campaina 2021

RIO: ESERA

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: Si

GESTION: COTO SOCIAL CAPTURA Y SUELTA
TRAMO: MIXTO

ESPECIES
e Salmo trutta

e Barbus haasi

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimientos desde la campafia 2006.

e Cambio sustancial del cauce del rio Esera en este tramo tras las crecidas acaecidas en primavera de

2013 y las obras de emergencia posteriores.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

2.883,70 8,23% 0,230 340,34% 79,80 306,87%

10,59

-42,34%

4,66

15,84%

Tabla 4.29. Resultados obtenidos en la camparia 2021, asi como el incremento respecto a la campaiia anterior.
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Tabla 60. Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

Longitud furcal (mm)

Tabla 61. Estructura de la poblacion de trucha. Campafia 2021




Campaina 2021

Estacion ES_003 -Campo - Rio Esera

RIO: ESERA

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: Si

GESTION: COTO SOCIAL CAPTURA Y SUELTA
TRAMO: MIXTO

ESPECIES
e Salmo trutta
e Barbus haasi

e Luciobarbus graellsii

CONSIDERACIONES
e Enlared de seguimientos desde la campaiia 2006.
e En este tramo existe una elevada oscilacién de los caudales de agua circulantes, ya que se practica el

rafting y puede fluctuar del orden de 1 m varias veces al dia.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

208,33 -75,35% 0,018 188,00% 86,40 1068,13% 0,10 -98,63% 0,30 -75,51%

Tabla 4.30. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto al afio anterior.

Esta estacidn no pudo ser muestreada durante las campafias de 2013 y 2014 por caudal
excesivamente alto. Esta zona sufre variaciones diarias de caudal muy pronunciadas
provocadas por la modulacidn diaria en época de estio de los caudales para la practica del

rafting.
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Tabla 62. Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

150 170 190

Longitud furcal (mm)

Tabla 63. Estructura de la poblacién de trucha. Campafia 2021




Campaina 2021

Estacion ES_004 — Laspaules — Rio Isabena

RIO: ISABENA

EXTRACCION: NO
REPOBLACIONES: NO
GESTION: VEDADO DE PESCA
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES
e Enlared de seguimientos desde la campanfia 2011.

e RN 2000: LIC ES2410049 (RiO ESERA).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

3.840,00 -18,43% 0,142 33,33% 37,04 63,47% 22,22 -35,42% 2,67 -68,00%

Tabla 4.31. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 64. Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

Longitud furcal (mm)

Tabla 65. Estructura de la poblacion de trucha. Campafia 2021




Campaina 2021

Estacion ES_005 - Veracruz — Rio Isdbena

RIO: ISABENA

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: COTO SOCIAL CAPTURA Y SUELTA
TRAMO: MIXTO

ESPECIES
e Salmo trutta
e Barbus haasi

e Parachondrostoma miegii

CONSIDERACIONES
e Enlared de seguimientos desde la campafia 2006.

e RN 2000: LIC ES2410049 (RiO ISABENA); ZEPA ES0000281 (TURBON Y SIERRA DE SIS).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

3.945,13 184,93% 0,358 25657,98% 90,68 8940,23% 0,91 -92,82% 3,11 174,19%

Tabla 4.32. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campaiia anterior.
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Tabla 66. Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

130 150

Longitud furcal (mm)

Tabla 67. Estructura de la poblacién de trucha. Campaia 2021
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Campaina 2021

Cuenca del rio Noguera Ribagorzana
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Tabla 68. Densidad de cada uno de los estratos de edad de trucha comun en las estaciones de muestreo de la cuenca del
rio Noguera-Ribagorzana durante el afio 2021.

La densidad de poblacion general de trucha comun en esta cuenca se considera media. En dos
de las estaciones de muestreo (NG_001 y NG_002) se ha obtenido una densidad media de la
poblacion general, mientras quela estacién situada en el rio Baliera en Montanuy (NG_003) ha

presentado una densidad considerada débil.

Destaca la estructura de poblacidn de la estacion NG_001, que desde la primera campafia de
muestreo ha presentado mayores densidades de juveniles que alevines. También destaca en
dicho tramo la aparicién de algas propias de condiciones mas lénticas (menor corriente, mayor
temperatura y mayor concentracion de nutrientes en el agua). Se prestara atencién en futuras
campafias para aclarar si es un fendmeno puntual o se estd produciendo alguna presién en el

medio.

Con respecto a la campafia anterior, todas las estaciones han sufrido un descenso en su
densidad de poblacion general y del estrato juvenil, especialmente la situada en el vedado del

rio Llauset (NG_002), en la que la densidad de todos los estratos de edad ha disminuido.

Para el estrato alevin, dos estaciones (NG_001 y NG_003) presentan valores de densidad
débiles (por debajo de 1000 individuos/hectérea), mientras que la estacion NG_002 presenta

una densidad media (entre 1000 y 2500 individuos/hectérea).

El estrato juvenil es el que mas ha disminuido con respecto al afo anterior. A pesar de ello, las
estaciones NG_001 y NG_002 presentan valores de densidad medios (entre 600 y 1200
individuos/hectarea), mientras que la estacion NG_003 ha sufrido una disminucion muy fuerte

en dicho estrato y presenta valores débiles (inferiores a 600 individuos/hectérea).
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Por ultimo, para el estrato adulto, todas las estaciones presentan una densidad débil (por
debajo de 200 individuos/hectarea), a pesar de que la densidad ha aumentado en las

estaciones NG_001 y NG_003.

Imagen 9. Rio Llauset

Imagen 10. Rio Baliera




Campaina 2021

Estacion NG_001 — Baserca — Rio Noguera Ribagorzana

RIO: NOGUERA RIBAGORZANA

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES
e Enlared de seguimientos desde la campanfia 2011.
e Limite PN. Posets — Maladeta.

e RN2000: ZEPA ES0000149 (POSETS — MALADETA)

2e]:]WXel[0] ] ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

2.024,79 -3,63% 0,073 400,00% 35,92 418,85% 11,73 -36,36% 1,64 12,50%

Tabla 4.33. Resultados obtenidos en la campaiia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 69. Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion
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Estructura de la poblaciéon de trucha. Campaiia 2021




Campaina 2021

Estacion NG_002 - Llauset

RIO: LLAUSET

EXTRACCION: NO
REPOBLACIONES: NO
GESTION: VEDADO DE PESCA
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimientos desde la campafia 2011.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

2.845,86 -40,34% 0,168 -1,58% 58,94 64,98% 11,80 -59,94% 1,54 -25,00%

Tabla 4.34. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior
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Tabla 71. Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

Individuos/Ha

100 120 140 160 180 200 220 240 260 280

Longitud furcal (mm)

Tabla 72. Estructura de la poblacion de trucha. Campafia 2021




Campaina 2021

Estacion NG_003 - Baliera

RIO: BALIERA

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES
e Enlared de seguimientos desde la campana 2011

e Capturas de Barbus haasi 300 m aguas abajo del punto aguas abajo en 2003 (Inventario Piscicola

Cuenca del Ebro, CHE).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

930,12 -14,91% 0,079 1853,13% 85,36 2195,24% 0,41 -95,84% 1,08 33,33%

Tabla 4.35. Resultados obtenidos en la campaiia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 73. Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion
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Longitud furcal (mm)

Tabla 74. Estructura de la poblacion de trucha. Campafia 2021
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Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragon Campafia 2021

Cuenca del rio Huecha
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Tabla 75. Densidad de cada uno de los estratos de edad de trucha comun en las estaciones de muestreo de la cuenca del

rio Huecha durante el afio 2021.

La cuenca del rio Huecha presenta un valor promedio de densidad de poblacién general
considerado medio, con valores entre 2000 y 4000 individuos/hectéarea, aunque hay bastante
disparidad entre las diferentes estaciones. La estacidon situada en el nacedero del rio Morana
(HU_004), presenta un valor de densidad de poblacion fuerte (por encima de 4000
individuos/hectarea). Una de las dos estaciones situadas en el barranco Pedrogal (HU_001) y la
del barranco Morca (HU_003) presentan densidades consideradas medias, mientras que las
estaciones HU_002 y HU_005 presentan densidades débiles (por debajo de 2000

individuos/hectérea).

Respecto al afio 2020, la poblacién media total ha aumentado un 15 %, a pesar de que en las
estaciones HU_003 y HU_004 la poblacién total ha disminuido ligeramente. En todas las
estaciones se observa un aumento considerable de la densidad de alevines, y una disminucion
del 50% de media de la densidad de juveniles, excepto en la estacidn situada mas aguas arriba
del barranco Pedrogal (HU_001), en la que han aumentado. El estrato adulto ha reducido su
poblaciéon en el barranco Morana y Morca (HU_004, HU_005 y HU_003) y ha aumentado en el
barranco Pedrogal (HU_001 y HU_002).

Para el estrato alevin, todas las estaciones muestreadas presentan valores medios (con una

densidad entre 1000 y 2500 individuos/hectarea) excepto HU_003, con valores débiles.
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Para el estrato juvenil, en el nacedero del Morana (HU_004) y en el barranco Morca (HU_003)
la densidad es alta (superior a 1200 individuos/hectarea), mientras que la estacion situada en
la cabeceras del Barranco Pedrogal (HU_001) presenta un valor de densidad medio (entre 600
y 1200 individuos/hectérea). Por ultimo, las estaciones HU_002 y HU_005 presentan un valor

de densidad débil (inferior a 600 individuos/hectarea).

Por ultimo, para el estrato adulto, también se observa disparidad entre las estaciones. La
estacion HU_001 presenta la mayor densidad, fuerte (mayor de 400 individuos/hectarea). La
estacion HU_003 presenta un valor de densidad medio (entre 200 y 400 individuos/hectarea),
y las tres estaciones restantes (HU_002, HU_004 y HU_005) poseen un valor de densidad débil

(inferior a 200 individuos/hectarea) o nulo, en el caso del nacedero del rio Morana. (HU_004).

Imagen 11. Barranco Morana




Campaina 2021

Estacion HU_001 — Bco. Pedrogal

RIO: BCO. PEDROGAL
EXTRACCION: NO
REPOBLACIONES: NO
GESTION: VEDADO DE PESCA
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimientos desde la campania 2011.

e RN2000: LIC ES2430028 (SIERRA DEL MONCAYO); ZEPA ES0000297 (SIERRA DE MONCAYO - LOS
FAYOS - SIERRA DE ARMAS).

e Este punto estd incluido en el seguimiento del Parque Natural del Moncayo (HU1).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

2.005,01 257,14% 0,126 100,00% 63,00 100,00% 7,49 33,33% 4,21 100,00%

Tabla 4.36. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 76. Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

Individuos/Ha

50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200 210 220 230 240 250 260 270 280 290 300

Longitud furcal (mm)

Tabla 77. Estructura de la poblaciéon de trucha. Campaiia 2021




Campaina 2021

Estacion HU_002 - Bco. Pedrogal — Matalpuente

RIO: BCO. PEDROGAL

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimientos desde la campaiia 2011.

e RN2000: LIC ES2430028 (SIERRA DEL MONCAYO); ZEPA ES0000297 (SIERRA DE MONCAYO - LOS
FAYOS - SIERRA DE ARMAS).

e Este punto estd incluido en el seguimiento del Parque Natural del Moncayo (HU2).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

1.675,36 120,76% 0,140 100,00% 83,54 100,00% 1,16 -82,00% 1,74 49,93%

Tabla 4.37. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 78. Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales).
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Tabla 79. Estructura de la poblacion de trucha. Campafia 2021




Campaina 2021

Estacién HU_003 — Bco. Morca

RIO: BCO. MORCA

EXTRACCION: NO
REPOBLACIONES: NO

GESTION: VEDADO  DE PESCA
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimientos desde la campaiia 2011.

e RN2000: LIC ES2430028 (SIERRA DEL MONCAYO); ZEPA ES0000297 (SIERRA DE MONCAYO - LOS
FAYOS - SIERRA DE ARMAS).

e Este punto estd incluido en el seguimiento del Parque Natural del Moncayo (M1: Morca).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS
/i WS P TV P VR U EVET T

3.339,13 -17,21% 0,083 100,00% 24,96 100,00% 22,67 -24,44% 2,67 -66,67%

Tabla 4.38. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 80. Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)
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Tabla 81. Estructura de la poblacidon de trucha. Campaiia 2021




Campaina 2021

Estacion HU_004 —Nacimiento Bco. Morana

RIO: BCO. MORANA
EXTRACCION: NO
REPOBLACIONES: NO
GESTION: VEDADO DE PESCA
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimientos desde la campaiia 2011.

e Datos propios histéricos afios 2005 y 2009.

e RN2000: LIC ES2430028 (SIERRA DEL MONCAYO); ZEPA ES0000297(SIERRA DE MONCAYO - LOS
FAYOS - SIERRA DE ARMAS).

e Este punto estd incluido en el seguimiento del Parque Natural del Moncayo (MO1).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

4.526,99 -6,29% 0,197 92,00% 43,57 104,90% 25,60 -40,41% 0,00 -100,00%

Tabla 4.39. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 82. Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

©
I
=~
)
o]
S
R
=
=]
£

200 220 240 260 280 300

Longitud furcal (mm)

Tabla 83. Estructura de la poblacidon de trucha. Campaiia 2021




Campaina 2021

Estacion HU_005 —Bco. Morana 1

RIO: BCO. MORANA
EXTRACCION: NO
REPOBLACIONES: NO
GESTION: VEDADO DE PESCA
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimientos desde la campaiia 2011.

e Datos propios histéricos afios 2005 y 2009.

e RN2000: LIC ES2430028 (SIERRA DEL MONCAYO); ZEPA ES0000297(SIERRA DE MONCAYO - LOS
FAYOS - SIERRA DE ARMAS)

e Este punto estd incluido en el seguimiento del Parque Natural del Moncayo (MO2)

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

1.814,52 29,03% 0,133 281,35% 73,56 197,93% 3,47 -61,12% 1,48 -14,86%

Tabla 4.40. Resultados obtenidos en la campaiia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 84. Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

Tabla 85.

Longitud furcal (mm)

Estructura de la poblaciéon de trucha. Campafia 2021




Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragén Camparfia 2021
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Tabla 86. Densidad de cada uno de los estratos de edad de trucha comun en las estaciones de muestreo de la cuenca del

rio Jalén durante el afio 2020.

El valor medio de la poblacién total en las estaciones de la cuenca del rio Jalén sigue
considerandose débil (1922 individuos/hectarea de media), a pesar de que ha aumentado un

28% con respecto a la campafia anterior.

Hay disparidad en los resultados de las diferentes estaciones. Las dos situadas en el cauce del
rio Pancrudo presentan las densidades de poblacién mas elevadas; la estacion JA_005 presenta
valores de densidad de poblacion general fuertes (por encima de 4000 individuos/hectarea), y
la estacion JA_004, situada aguas abajo del embalse de Lechago, presenta valores de densidad
de poblacidn medios (entre 2000 y 4000 individuos/hectarea). Las otras tres estaciones
muestreadas (JA_001, JA_002 y JA_006) presentan valores de densidad de poblacion general
débiles, es decir, por debajo de 2000 individuos/hectérea, especialmente la estacion del rio

Jiloca (JA_006).

Hay que destacar que hubo una estacién (JA_003) que no se pudo muestrear ya que el rio
Piedra llevaba mucho caudal, debido a que en el embalse de la Tranquera, situado aguas

arriba, se estaba soltando mas agua de lo habitual para la realizacion de obras.

El estrato alevin se encuentra en una situacion muy parecida a la poblacién general con el 60%
de las estaciones presentando valores de densidad débiles. Las dos estaciones situadas en el
rio Pancrudo presentan las densidades mas elevadas; alta en la estacién JA_005 (superior a
2500 individuos/hectdrea) y media en JA_004 (entre 1000 y 2500 individuos/hectarea). Las

demas estaciones (JA_001, JA_002 y JA_006) poseen un valor de densidad débil (inferior a
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Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragon Campafia 2021

1000 individuos/hectarea). Haciendo una media para todas las estaciones, el estrato alevin ha
aumentado debido a que el aumento en la estacidn JA_005 ha sido muy elevado, aunque en

JA_001, JA_002 y JA_003 se ha calculado una fuerte disminucion con respecto al afio anterior.

Respecto al estrato juvenil, solo la estacidn situada en el rio Isuela (JA_001) presenta un valor
de densidad alto (Superior a 1200 individuos/hectarea), mientras que las otras cuatro
estaciones (JA_002, JA_004, JA_005 y JA_006) presentan valores débiles (con una densidad
inferior a 600 individuos/hectarea). Con respecto a la campafia anterior, salvo en las
estaciones JA_001 y JA_004, donde ha aumentado drasticamente, la densidad de juveniles ha

disminuido.

Por ultimo, se observan valores de densidad también bastante dispares para el estrato adulto;
una estacién (JA_005) presenta un valor de densidad fuerte (superior a 400
individuos/hectarea), dos estaciones (JA_002 y JA_004) poseen valores de densidad medios
(entre 200 y 400 individuos/hectarea) y las dos estaciones restantes (JA 001 y JA_006)
presentan valores de densidad débiles (inferior a 200 individuos/hectdrea). En todas las
estaciones de la cuenca el estrato adulto ha aumentado, presentando un promedio de

densidad un 146% superior al afio 2020.

Imagen 12. Rio Manubles




Campaina 2021

Estacion JA_001 - Rio Isuela - Purujosa

RIO: ISUELA

EXTRACCION: NO
REPOBLACIONES: NO
GESTION: VEDADO DE PESCA
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimientos desde la campaiia 2011.

e RN2000: LIC ES2430028 (SIERRA DEL MONCAYO); ZEPA ES0000297 (SIERRA DE MONCAYO - LOS
FAYOS - SIERRA DE ARMAS).

e Este punto estd incluido en el seguimiento del Parque Natural del Moncayo (IS1: Isuela — Purujosa).

2e]:]WXel[0] ] ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

1.611,61 176,28% 0,014 -55,56% 8,86 -83,91% 14,07 392,31% 0,71 100,00%

Tabla 4.41. Resultados obtenidos en la camparia 2021 asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Estructura de la poblacidon de trucha. Campaiia 2021




Campaina 2021

Estacion JA_002 — Rio Manubles

RIO: MANUBLES

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: MIXTO

ESPECIES

e Salmo trutta

e Barbus haasii

e Parachodrostoma miegii
e Achondrostoma arcasii

e Barbatula quignardi

CONSIDERACIONES
e Enlared de seguimientos desde la campafia 2011, aunque hay datos de los afios 2000 y 2009. La
variacién en el cauce hace que en el afio 2013 se tenga que variar el punto y situarlo 900 m aguas

arriba del punto original.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

713,58 -46,21% 0,002 -80,00% 3,11 -62,81% 3,36 -71,16% 4,00 500,00%

Tabla 4.43. Resultados obtenidos en la campafia 2021 asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 89. Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

0 130

150 170 190 210 230 250 270 290 310

Longitud furcal (mm)

50 70 90 11

Tabla 90. Estructura de la poblaciéon de trucha. Campafia 2020




Campaina 2021

Estacion JA_003 - Rio Piedra

NO SE HA PODIDO MUESTREAR EN LA CAMPANA DE 2021 DEBIDO A QUE EN EL EMBALSE DE LA
TRANQUERA, SITUADO AGUAS ARRIBA, SE ESTABA SOLTANDO MAS AGUA DE LO HABITUAL PARA LA
REALIZACION DE OBRAS, Y EL TRAMO LLEVABA UN CAUDAL EXCESIVO PARA LA PESCA.

RIO: PIEDRA

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: MIXTO

ESPECIES

e Salmo trutta

e Luciobarbus graellsii

e Parachondrostoma miegii
e Gobio lozanoi

e Salaria fluviatilis

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimientos desde la campaiia 2018.




Campaina 2021

Estacion JA_004 - Rio Pancrudo

RiO: PANCRUDO

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: Si

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: MIXTO

ESPECIES

e Salmo trutta

e Barbus haasi

e Parachondrostoma miegii

e Achondrostoma arcasii

e Gobio lozanoi

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimiento desde la campafia 2011, aunque hay datos de los afios 2000 y 2009.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

2.222,22 100,00% 0,167 -71,79% 75,00 100,00% 2,00 4344,44% 5,33 100,00%

Tabla 4.44. Resultados obtenidos en la camparia 2021; asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 91. Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad. (En punteado los valores considerados

Individuos/Ha
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Estructura poblacion
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Tabla 92. Estructura de la poblacion de trucha. Camparia 2021
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Tabla 93. Evolucion de la densidad poblacional distribuida por especies presentes en el tramo estudiado

Con respecto a otras especies presentes en el tramo, cabe destacar que desde el afio 2018 se
ha observado una drastica reduccion de dichas especies; desde dicho afio no se ha capturado
practicamente ningun individuo de otra especie que no sea la trucha. Esto contrasta

gravemente con la situacién en pasadas campafias, cuando habia mucha riqueza de especies.




Campaia 2021

Estacion JA_005 - Rio Pancrudo

RIO: PANCRUDO
EXTRACCION: NO
REPOBLACIONES: NO
GESTION: VEDADO DE PESCA
TRAMO: MIXTO

ESPECIES

e Salmo trutta

e Barbus haasi

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimientos desde la campaia 2011.

e Enla campaiia 2012 el poco caudal presente en este tramo condiciond mucho los resultados.

e Cabe destacar que desde la campafia de 2018 no se ha capturado ningun ejemplar de barbo culirroyo B.

haasi.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

4.761,90 55,90% 0,422 2364,10% 88,71 1480,61% 4,11 -85,27% 8,05 604,17%

Tabla 4.45. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 94. Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)
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Tabla 95. Estructura de la poblacidn de trucha. Campaiia 2021.
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Campaia 2021

Estacion JA_006 - Rio Jiloca

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: Si

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: MIXTO

ESPECIES
e Salmo trutta
e  Barbus haasi
e Parachondrostoma miegii

e  Gobio lonzanoi

CONSIDERACIONES
e Enlared de seguimientos desde la campafia 2012.
e En 2016 se traslada el punto de El Poyo del Cid a San Martin del Rio (aguas arriba).
e 2014 es la primera campafia que aparece el pez lobo (Barbatula quignardi), incluida en el catalogo

de especies protegidas de Aragdn en la categoria de Vulnerable.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

304,76 -69,66% 0,016 125,00% 52,73 641,58% 0,36 -97,22% 1,07 500,00%

Tabla 4.46. Resultados obtenidos en la campaiia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 96. Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)
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Tabla 97. Estructura de la poblacién de trucha. Campaiia 2021
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Estado de las poblaciones de trucha comtn (Salmo trutta) en los rios de Aragén Campaia 2021
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Tabla 98. Evolucion de la densidad poblacional distribuida por especies presentes en el tramo estudiado

En la campafia 2021, la densidad de ciprinidos autdctonos continda su tendencia descendente. Sélo
se han capturado ejemplares de barbo culirroyo (B. haasi) y gobio (G. lozanoi). No se ha capturado
ningun ejemplar de madrilla (P. miegii), especie muy abundante en anteriores campafias, pero cuya
densidad se ha visto reducida con los afios. La bermejuela (A. arcasii), que fue localizada en las
campafias de 2018 y 2020, tampoco se ha capturado, asi como el barbo de Graells (L.graellsii),
capturado en 2016 y 2020.
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Estado de las poblaciones de trucha comtn (Salmo trutta) en los rios de Aragén Campaia 2021

4.9. CUENCA DEL RiO HUERVA
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Tabla 99. Densidad de cada uno de los estratos de edad de trucha comun en las estaciones de muestreo de la cuenca del rio

Huerva y Aguasvivas durante el afio 2021.

En este apartado se incluyen las cuencas del rio Huerva y del Aguasvivas en conjunto pues ambas

cuentan con un Unico punto de muestreo y con caracteristicas similares.

En el punto de muestreo situado en el rio Huerva, a la altura de Villahermosa del Campo, la
densidad de poblacion se considera muy débil (menor de 500 individuos/hectarea), a pesar de que

se ha incrementado notablemente con respecto a la campafia anterior.

La densidad de alevines también se ha mostrado débil (inferior a 200 individuos/hectarea), a pesar
de haberse incrementado un 100% con respecto a la campafa anterior, que fue nula Este hecho
puede estar relacionado con que en la campafia 2020 se estimé la densidad de poblacién adulta

ligeramente mas elevada a lo habitual para este tramo.

Por su parte, el estrato juvenil ha resultado nulo, hecho que ocurre desde la primera campaia de
muestreo en dicho punto, a excepcion del afio 2011 y el 2018 en el que se capturd un Unico
ejemplar. Con respecto al estrato adulto, su densidad es considerada débil (como en todas las
demads campaiias, inferior 200 individuos/hectérea), y ha sufrido un descenso considerable con

respecto al afio anterior.

En la estacidn situada en el rio Aguasvivas (AG_001) la densidad se considera débil (entre 500 y

2000 individuos/hectarea), y se ha incrementado un 54 % con respecto al afio anterior.
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Campana 2021

Con respecto a su estrato alevin, éste presenta una densidad media (entre 1000 y 2500

individuos/hectarea), que también ha aumentado con respecto al afio anterior, un 33%. En dicha

estacion tampoco se han capturado individuos juveniles, estrato que ha mostrado una tendencia

decreciente en los ultimos 3 afos. Por ultimo, el estrato adulto ha mostrado una densidad débil

(inferior a 200 individuos/hectérea), y también se ha reducido con respecto al afio anterior.

Estacion HV_001 - Rio Huerva

RIO: HUERVA

EXTRACCION: Si

REPOBLACIONES: NO

GESTION: LIBRE EXT. AGUAS CIPRINICOLAS
TRAMO: MIXTO

ESPECIES

e Salmo trutta

e Barbus haasi

e Parachondrostoma miegii

e Achondrostoma arcasii

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimientos desde la campaia 2011.

e En la campaia 2012 tramo casi seco, durante el afio 2013 el caudal del rio se recuperd con respecto a la

situacion del afio anterior, pero no se encontré ningun ejemplar de trucha, Unicamente se encontraron

ciprinidos.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

448,15 168,89% 0,042 100,00%

92,98 100,00% 0,00 0,00% 0,33 -80,00%

Tabla 4.47. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 100.  Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)
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Tabla 101.  Evolucién de la densidad poblacional distribuida por especies presentes en el tramo estudiado
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Campana 2021

La evolucién de densidad piscicola continla una tendencia general descendente, aunque la
poblacién de trucha comun y bermejuela (A. arcasii) han aumentado ligeramente con respecto al
afio anterior. La densidad de barbo culirroyo (B. haasi) se mantiene estable desde 2018, aunque
dista de las densidades que presentaba afios anteriores de hasta mdas de 2000 individuos por
hectdrea en 2017. La madrilla (P. miegii), a pesar de haber mostrado una leve recuperacion durante
el periodo 2017-2019 después de disminuir su poblacién drasticamente en el afo 2015, continula
con la tendencia decreciente de los ultimos dos afos.

Estructura poblacion

Individuos/Ha

70 90 110 130 150 170 190 210 230
Longitud furcal (mm)

Tabla 102.  Estructura de la poblacién de trucha. Campafia 2021

Imagen 13. Rio Huerva
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Campana 2021

Estacion AG_001 - Rio Aguasvivas

RIO: AGUASVIVAS

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO (Si HISTORICAS)

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: MIXTO

ESPECIES

e Salmo trutta

e Barbus haasi

e Luciobarbus graellsii

e Achondrostoma arcasii

CONSIDERACIONES

e Enlared de seguimientos desde la campana 2015.

Esta estacion se incluyé en la red de muestreo durante la campafia de 2015. En el afio 2014
se hizo un muestreo cualitativo a peticiéon del APN de la zona, observdndose que existia una
poblacién de trucha que coexistia con otras especies de ciprinidos autdctonos.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

1.580,34 54,08% 0,148 33,33% 93,74 -13,47% 0,00 -100,00% 1,00 -62,50%

Tabla 4.48. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Campana 2021

AG_o01 Huesa - Aguasvivas

Alevines
@ Juveniles
=== Adultos

e=@== Poblacién

Tabla 103.  Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

AG_o001 Huesa- Aguasvivas

TOTAL; 8.466

TOTAL; 5.496

TOTAL; 4.068
TOTAL,; 3.597

TOTAL; 2.736 TOTAL; 2.784

r $ TOTAL; 2134/.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
=@=S. trutta == A. arcasii B. haasi ey TOTAL

Tabla 104.  Evolucién de la densidad poblacional distribuida por especies presentes en el tramo estudiado

La densidad de especies que coexisten con la trucha comin en este tramo ha mostrado valores
superiores a la campana anterior. La bermejuela (A. arcasii) ha invertido su tendencia decreciente
de los ultimos cuatro afios y ha presentado una densidad de 600 individuos/hectarea, mientras que
el barbo culirroyo (B. haasi) continta su tendencia creciente de los Gltimos tres afios y ha mostrado
valores similares a los de la campafia 2017, por encima de los 3300 individuos/hectarea.
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Campana 2021

Estructura poblacion

Individuos/Ha

60 80 100 120 140 160 180 200

Longitud furcal (mm)

Tabla 105.  Estructura de la poblacién de trucha. Campaiia 2021.

Imagen 14. Rio Aguasvivas
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Estado de las poblaciones de trucha comtn (Salmo trutta) en los rios de Aragon Camparfia 2021

4.10. CUENCA DEL RiO GUADALOPE
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Campana 2021

Cuenca del rio Guadalope
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Tabla 106.  Densidad de cada uno de los estratos de edad de trucha comun en las estaciones de muestreo de la cuenca del rio
Guadalope durante el afio 2021.

En la cuenca del rio Guadalope la densidad de trucha comun es generalmente débil. Unicamente la
estacidon situada en el rio Pitarque ha presentado una densidad media (superior a 2000
individuos/hectarea). Con respecto al afio 2020, haciendo una media entre todas las estaciones,
todos los estratos han aumentado excepto el estrato juvenil, que ha disminuido notablemente.
Como resultado de este aumento de densidades, especialmente del estrato alevin, se ha estimado
un incremento medio de la poblacion general del 122%. Destaca la situacidn en el rio Guadalope en
La Algecira (GU_006), donde se ha reducido en mas de un 65% tanto la densidad de alevines como

la de juveniles, y la de adultos se ha mantenido similar pero es considerada débil.

En el estrato alevin solo la estacién situada en el rio Pitarque (GU_001) presenta una densidad
considerada media (entre 1000 y 2500 individuos/hectarea), muy superior a la de la campafia
anterior. El resto de estaciones presentan una densidad considerada débil (por debajo de 1000

individuos/hectarea).

La densidad del estrato juvenil es considerada débil en todas las estaciones (por debajo de 600
individuos/hectarea) y ha disminuido con respecto al afio anterior. En la estacién situada en el

Guadalope en Aliaga (GU_003) no se ha capturado ningln ejemplar de dicho estrato de edad.

El estrato adulto ha presentado una situacién muy similar. En todas las estaciones se ha estimado
una densidad débil (inferior a 200 individuos/hectérea), a pesar de que en las estaciones GU_003 y

GU_005 ha aumentado su densidad.

O



Estado de las poblaciones de trucha comtn (Salmo trutta) en los rios de Aragon Camparfia 2021

Imagen 15. Rio Guadalope
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Campaia 2021

Estacion GU_001 - Rio Pitarque

RIO: PITARQUE

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Vedado de pesca, presencia de una poblacion de trucha comin autdctona (Reservorio Genético).
e Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragén desde el afio 2010.
e Existen datos histdriCos de los afios 2000 y 2006 (propios).

e RN2000: ZEPA ES0000306 (RIO GUADALOPE — MAESTRAZGO).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

2.016,13 39,62% 0,170 423,50% 84,39 169,86% 2,89 -67,48% 1,50 -2,04%

Tabla 4.49. Resultados obtenidos en la campaiia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Campaia 2021

GU_o0o01- Rio Pitarque

Alevines
Q== Juveniles
e AdUltOS

emgem Poblacidn

2000 2006 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tabla 107.  Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

Longitud furcal (mm)

Tabla 108.  Estructura de la poblacidon de trucha. Campaiia 2021




Campaina 2021

Estacion GU_003 — Rio Guadalope - Aliaga

RiO: GUADALOPE
EXTRACCION: NO
REPOBLACIONES: NO

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: MIXTO

ESPECIES
e Salmo trutta
e Barbus haasi

e Parachondrostoma miegii

CONSIDERACIONES

e Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragdn desde el afio 2010

e Entre embalse Aliaga y limite TTMM.

e RN2000: LIC ES2420124 (MUELAS Y ESTRECHOS DEL RIO GUADALOPE); ZEPA ES0000306 (RI'O
GUADALOPE — MAESTRAZGO)

e En 2010 se capturd la especie exdtica Carassius carassius. No se ha vuelto a capturar.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

88,24 -69,39% 0,006 -33,33% 66,67 117,78% 0,00 -100,00% 0,29 100,00%

Tabla 4.50. Resultados obtenidos en la campaiia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Campaina 2021

GU_o03 - Guadalope - Boca del Infierno

Alevines
@ Juveniles
== Adultos

==@=—Poblacion
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Tabla 109.  Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

90 110 130 150 170 190 210 230 250 270

Longitud furcal (mm)

Tabla 110.  Estructura de la poblacién de trucha. Campafia 2021




Estacion GU_004 — Rio Guadalope — Coto de Montoro

Campaina 2021

R
E
R

{O: GUADALOPE
XTRACCION: NO
EPOBLACIONES: NO

GESTION: COTO SOCIAL DE CAPTURA Y SUELTA

T

E

RAMO: MIXTO

SPECIES PRESENTES
Salmo trutta
Parachondrostoma miegii

Barbus haasi

CONSIDERACIONES

Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragén desde el afio 2011.

Existen datos histdricos del afio 2000 (plan de Pesca) y 2008 (Muestreos de seguimiento de la

Cuenca del rio Guadalope).

MONUMENTO NATURAL DE LOS ORGANOS DE MONTORO.

RN2000: LIC ES2420124 (MUELAS Y ESTRECHOS DEL RIO GUADALOPE); ZEPA ES0000306 (RO

GUADALOPE — MAESTRAZGO).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES

1.058,85 25,00% 0,073 16,60% 68,82 -6,72%

2,39

-46,43%

ADULTOS

N /100 m*

1,00

-20,00%

Tabla 4.51. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la camparia anterior.




Campaina 2021

GU_004 Guadalope - Coto Montoro

Alevines
©— Juveniles
= Adultos
=== Poblacion

2000 2008 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tabla 111.  Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

©
L
=~
)
o
S
°
=
S
£

130 150

Longitud furcal (mm)

Tabla 112.  Estructura de la poblacién de trucha. Campafia 2021.




Campaina 2021

Estacion GU_005 — Rio Guadalope - Malburgo

RIO: GUADALOPE

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: Si

GESTION: COTO SOCIAL CAPTURA Y SUELTA
TRAMO: MIXTO

ESPECIES:
e Salmo trutta

e Parachondrostoma miegii

CONSIDERACIONES

e Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragén desde el afio 2006.

e Existen datos historicos del afio 2000 (con menor densidad).

e Junto a esta estacion existe una piscifactoria, en el afio 2008 sufrié un escape de de
aproximadamente 22.000 ejemplares de trucha arco-iris y aquabonita.

e RN2000: LIC ES2420124 (MUELAS Y ESTRECHOS DEL RiO GUADALOPE); ZEPA ES0000306 (RiO
GUADALOPE — MAESTRAZGO).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

949,22 155,71% 0,078 197,85% 81,71 16,48% -62,50% 300,00%

Tabla 4.52. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.




Campaina 2021

GU_oos Coto Malburgo - Guadalope
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Tabla 113.  Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

150

Longitud furcal (mm)

Tabla 114.  Estructura de la poblacién de trucha. Campafia 2021.




Campaina 2021

Estacion GU_006 — Rio Guadalope — La Algecira.

RiO: GUADALOPE

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS

TRAMO: MIXTO

ESPECIES PRESENTES

Salmo trutta

Barbus haasi

Luciobarbus graellsii
Parachondrostoma miegii

Gobio lozanoi

CONSIDERACIONES

Incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragdn en el afio 2016.

ZEPA ES0000306 (RI0O GUADALOPE — MAESTRAZGO).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS
0,13

75,00 -57,40% 0,004 -67,19% 50,00 -22,98% ) -66,67% 0,25 0,00%

Tabla 4.53. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.




Campaina 2021

GU_006 — Rio Guadalope
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Qe Ad UltOS
e Poblacidn

Tabla 115.  Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion
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Longitud furcal (mm)

Tabla 116.  Estructura de la poblacién de trucha. Campafia 2021.




Campaina 2021

GU_006 Guadalope-La Algecira

TOTAL; 1.652 TOTAL;1.793

TOTAL; 1.125 TOTAL; 975

TOTAL; 602

=@=S. trutta B. haasi ==fe=GC. lozanoi ==L graellsii P. miegii ==>¢=TOTAL

Tabla 117.  Evolucién de la densidad poblacional distribuida por especies presentes en el tramo estudiado.

Como se puede ver en la Tabla 117, las densidades de poblacion de las especies con las que
coexiste la trucha en dicho tramo contintan la tendencia decreciente observada los ultimos

dos afos, excepto la madrilla (P. miegii), cuya densidad se mantiene estable.




Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragén

4.11. CUENCA DEL Ri0O MATARRANA
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Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragon Campafia 2021

Cuenca del rio Matarrafia
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Tabla 118.  Densidad de cada uno de los estratos de edad de trucha comun en las estaciones de muestreo de la cuenca del
rio Matarrafia durante el afio 2021.

Las estaciones de muestreo se localizan en tramos mixtos, ya que en la cuenca del Matarrafia

no existen tramos totalmente salmonicolas.

Se observa como la densidad de la poblacidon general de trucha comdn en la cuenca del

Matarrafia esta considerada como débil (inferior a 2000 individuos/hectarea).

Los resultados en las dos estaciones muestreadas son bastante similares, exceptuando que en
el Parrizal en Beceite (MT_001) no se capturd ninguin ejemplar de juvenil. En ambas ha
aumentando la densidad de poblacién total con respecto al afio anterior. Este aumento es
debido al incremento de la densidad de alevines, ya que la de los estratos juvenil y adulto ha

disminuido en ambas estaciones.

Para el estrato alevin, se ha estimado una densidad considerada media (entre 1000 y 2500
individuos/hectarea). Ambas estaciones han mostrado un incremento muy importante en la

densidad de alevines con respecto al afio 2020, que fue practicamente nula.

Para el estrato juvenil, en la estacion MT_001 no se ha capturado ningln ejemplar, mientras
que en la estacién MT_002 la densidad estimada ha sido débil (por debajo de 600

individuos/hectérea).

Por ultimo, para el estrato adulto, en ambas estaciones se ha estimado una densidad

considerada débil (por debajo de 200 individuos/hectérea).




Campaina 2021

Estacion MT_001 — Rio Matarraina - El Parrizal

RIO: MATARRANA
EXTRACCION: NO
REPOBLACIONES: NO
GESTION: VEDADO DE PESCA
TRAMO: MIXTO

ESPECIES

e Salmo trutta

e Barbus haasi

e Parachondrostoma miegii

e Austropotamobius pallipes

CONSIDERACIONES

e Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragoén desde el afio 2011.

e Se han capturado ejemplares de madrilla en las inmediaciones dentro de otros estudios piscicolas.

e Tramo de distribucion potencial de Barbatula quignardi, de la que hay capturas histéricas en el

tramo comprendido entre Beceite y el punto de muestreo.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

1.817,30 1603,72% 0,178 100,00% 97,83 100,00% 0,00 -100,00% 0,40 -50,00%

Tabla 4.54. Resultados obtenidos en la campaiia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.




Campaina 2021

Ind./Ha MT _oo1. Rio Matarrafia — El Parrizal
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Tabla 119.  Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

MT_oo1. Rio Matarraia - El Parrizal

TOTAL; 3.541
TOTAL; 3.460
TOTAL; 3.471

TOTAL; 2.622 TOTAL; 2.249

TOTAL; 1.883 TOTAL; 1.829

TOTAL; 1.745 TOTAL; 1.445

TOTAL; 1.063

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
—0—Salmo trutta Barbus haasi = TOTAL

Tabla 120.  Evolucion de la densidad poblacional distribuida por especies presentes en el tramo estudiado
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Campaia 2021

Estructura poblacion

90

110 130 150 170 190 210 230 250 270 290

Longitud furcal (mm)

Tabla 121.  Estructura de la poblaciéon de trucha. Campaiia 2021




Campaina 2021

Estacion MT_002 - Rio Matarrana —La Fresneda

RIO: MATARRANA

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS

TRAMO: MIXTO

ESPECIES

e Salmo trutta

e Barbus haasi

e Luciobarbus graellsii

e Parachondrostoma miegii
e Achondrostoma arcasii

e Barbatula guignardi

e Squalius laietanus

e Cobitis paludica

CONSIDERACIONES

e Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragén desde el afio 2013.
e Los datos anteriores al 2013 corresponden a muestreos puntuales.

e RN2000: LIC ES2420036 (PUERTOS DE BECEITE); ZEPA ESO000307 (PUERTOS DE BECEITE).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS
I 71007 N/ 1007

1.863,35 1566,67% 0,157 12500% 84,00 656,00% 2,24 100,00% 0,75 -25,00%

Tabla 4.55. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.




Campaina 2021

Ind./Ha MT_002. Rio Matarrafia - La Fresneda
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Tabla 122.  Evolucién y tendencia de la densidad poblacional (en punteado los valores considerados como normales)

MT_o02. Rio Matarrafa - La Fresneda

TOTAL; 9.391

TOTAL; 2.807 TOTAL; 3.141
TOTAL; 2.625 TOTAL; 2.634 X~TIQJAL; 2.75
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Tabla 123.  Evolucién de la densidad poblacional distribuida por especies presentes en el tramo estudiado




©
I
~
D
o
S
S
=
i=]
£

50

70

90

110 130

Tabla 124.

Estructura poblacion
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Estructura de la poblacién de trucha. Campafia 2021
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330 350 370




Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragén

Campafia 2021

4.12. CUENCA DEL RiO TURIA / GUADALAVIAR
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Campaina 2021
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Tabla 125. Densidad de cada uno de los estratos de edad de trucha comun en las estaciones de muestreo de la

cuenca del rio Turia durante el afio 2021.

En general, la densidad de la poblacidon general de trucha comun en la cuenca del Turia esta
considerada como media (superior a 2000 individuos/hectarea), aunque hay cierta disparidad
entre las estaciones. La estacién del rio Camarena en Valacloche y la del Alfambra en Gudar
(TU_0008 y TU_009) han presentado una densidad muy fuerte y fuerte respectivamente; tres
estaciones, todas situadas en el rio Guadalaviar aguas arriba de Albarracin (TU_001, TU_002 y
TU_004), han presentado una densidad considerada media; el resto (TU_003, TU_005,
TU_006, TU_007 y TU_010) una densidad considerada débil.

Con respecto a la campafa anterior, la densidad de poblacién ha aumentado debido al
aumento acusado del estrato alevin, pues los estratos juvenil y adulto han sufrido una

disminucién en términos generales.

Destaca la estacion del Alfambra (TU_008), que ha presentado datos de densidad muy
elevados y superiores al afio anterior para todos los estratos excepto el adulto, el cual ha
disminuido notablemente. En el caso contrario, en las estaciones TU_001 en el coto social de
Tramacastilla y TU_003 aguas arriba del de Albarracin Superior, ha disminuido la poblacién
notablemente debido a la disminucién de los estratos juvenil y adulto, e incluso del estrato

alevin en TU_003.




Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragon Campafia 2021

Para el estrato alevin, dos estaciones (TU_008 y TU_009) han presentado una densidad
considerada fuerte (superior a 2500 individuos/hectarea). Cuatro estaciones de muestreo
(TU_001, TU_002, TU_004 y TU_010) han presentado un valor medio (entre 1000 y 2500
individuos/hectarea, y las cuatro estaciones restantes (TU_003, TU_005, TU_006 y TU_007) un
valor débil (inferior a 1000 individuos/hectéarea). Con respecto al afio pasado, este estrato ha
aumentado su densidad de poblacion en todas las estaciones excepto en TU_003 y en TU_010

(rio Ebron).

Para el estrato juvenil, la estacion TU_008 ha presentado una densidad fuerte (superior a 1200
individuos/hectarea), la estacion TU_004 una densidad media (entre 600 y 1200
individuos/hectarea), y las demas estaciones una densidad débil, ya que su valor no alcanza los
600 individuos/hectéarea. Con respecto al afio anterior, las tres estaciones situadas mas aguas
abajo del cauce del Guadalaviar (TU_005, TU_006, TU_007) y la del Alfambra (TU_008) han

aumentado su densidad de juveniles, en el resto ha disminuido.

Por ultimo, en el estrato adulto destaca la estacion del Guadalaviar en San Blas (TU_006), cuya
densidad es fuerte (superior a 600 individuos/hectarea). Tres estaciones (TU_002, TU_004 y
TU_007) han presentado una densidad media (entre 200 y 400 individuos/hectérea), y el resto
de las estaciones una densidad débil (inferior a 200 individuos/hectérea). Con respecto al afio
anterior, en cuatro de las estaciones, todas ellas en el cauce del Guadalaviar (TU_002, TU_004,

TU_007 Y TU_007) ha aumentado la densidad de individuos adultos, mientras que en el resto

de estaciones ha disminuido.
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Campaina 2021

Estacion TU_001 - Rio Guadalaviar — Bco Hondo

RiO: GUADALAVIAR

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: COTO SOCIAL CAPTURA Y SUELTA

TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragdn desde el afio 2009.

e RN2000: LIC ES2420140 (Estrechos del Guadalaviar).

2e]:]WXel[0] ] ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

2.023,84 -30,38% 0,147 451,25% 72,63 728,03% 4,45 -77,50% 1,13 -83,36%

Tabla 4.56. Resultados obtenidos en la campaiia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.




Campaina 2021

TU_oo1 Rio Guadalaviar - Bco.Hondo

Alevines
@ Juveniles
=g Adultos

==@==Poblacidn

2000 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tabla 126.  Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura de poblacién
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Tabla 127.  Estructura de la poblacién de trucha. Campafia 2021




Campaina 2021

Estacion TU_002 - Rio Guadalaviar —Torres de Albarracin

RIO: GUADALAVIAR

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES

e Salmo trutta

OBSERVACIONES

e Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragén desde el afio 2009.

e Existen datos histdricos del afio 2003 (Plan de Pesca).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

2.292,63 43,22% 0,183 166,30% 79,93 85,93% 2,76 -68,24% 2,53 237,50%

Tabla 4.57. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la camparia anterior.




Campaina 2021

TU_o02 Torres de Albarracin

Alevines
== Juveniles
e=@m= Adultos

=== Poblacién

2003 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tabla 128.  Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura de poblacion
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Tabla 129.  Estructura de la poblaciéon de trucha. Camparfia 2021




Campaina 2021

Estacion TU_003 - Rio Guadalaviar —Las Huelgas

RiO: GUADALAVIAR

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: Si

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES
e Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragdn desde el afio 2006.
e Existen datos histdricos del afio 2003 (Plan de Pesca).

Coto social en régimen de captura y suelta ALBARRACIN SUPERIOR.

Afio 2010 ultimo afio de repoblacion con trucha comun de origen centroeuropeo de mas de 22 cm.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO | JUVENILES ADULTOS
% 0+ /100 mf _a% N/ 100 mf %

928,42 -42,20% 0,066 -3,05% 70,86 327,33% 2,19 -7521% 1,72 -22,54%

Tabla 4.58. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.




Campaina 2021

TU_oo3 Albarracin Superior

Alevines
o Juveniles
et AdUItOS

==t POblacion

2003 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tabla 130.  Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacién

Individuos/Ha

190 210

Longitud furcal (mm)

Tabla 131.  Estructura de la poblaciéon de trucha. Campaiia 2021




Campaina 2021

Estacion TU_004 - Rio Guadalaviar —Albarracin Servicio

RiO: GUADALAVIAR

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: Si

GESTION: COTO SOCIAL CAPTURA Y SUELTA
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES
e Salmo trutta

e Gobio lozanoi

CONSIDERACIONES

e Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragén desde el afio 2006.
e Existen datos histéricos del afio 2003 (Estudio ecoldgico rio Turia).

e Coto Social En régimen de captura y suelta de ALBARRACIN SERVICIO.

e Ao 2010 ultimo afio de repoblacion con trucha comun de origen centroeuropeo de mas de 22 cm.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

2.400,65 51,72% 0,162 462,50% 67,48 73,03% 8,07 -34,56% 2,88 260,00%

Tabla 4.59. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.




©
I
~
2]
o
>
S
=
©
£

TU_o04 Albarracin Servicio

Campaina 2021

Alevines
©—Juveniles
== Adultos
—@— Poblacién

200320062007200820092010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 20192020 2021

Tabla 132.  Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

Tabla 133.

Longitud furcal (mm)

Estructura de la poblaciéon de trucha. Campafia 2021




Estacion TU_005 - Rio Guadalaviar —Arquillo

Campaina 2021

RiO: GUADALAVIAR

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: Si

GESTION: COTO SOCIAL CAPTURA Y SUELTA
TRAMO: MIXTO

ESPECIES

e Salmo trutta
e Gobio lozanoi

e Parachondrostoma turiense

CONSIDERACIONES

e Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragén desde el afio 2006.

e Existen datos histdricos del afio 2003 (Plan de Pesca).

e Coto Social De Pesca en régimen de captura y suelta del ARQUILLO.

2e]:]WXel[0] ] ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES

888,89 100,00% 0,069 1150,00% 78,13

525,00%

2,50

10,20%

ADULTOS

0,83

A%

-66,67%

Tabla 4.60. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.




Campaina 2021

TU_oos El Arquillo

Alevines
O Juveniles
=== Adultos
=—@— Pobladdn

2006200720082009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad

Tabla 134.
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion
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Tabla 135.  Estructura de la poblaciéon de trucha. Campafia 2021




Campaina 2021

Estacion TU_006 — Rio Guadalaviar —=San Blas

RIO: GUADALAVIAR

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: Si

GESTION: COTO SOCIAL CAPTURA Y SUELTA
TRAMO: MIXTO

ESPECIES

e Salmo trutta
e Barbus haasi
e Anguilla anguilla

e Oncorhynchus mykiss (2002)

CONSIDERACIONES

e Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragdn desde el afio 2009.
e Existen datos histdricos del afio 2002 (Plan de Pesca).
e Coto de pesca intensiva hasta 2010 (intensamente repoblado). Actualmente, coto social en régimen

de captura y suelta de SAN BLAS.

En 2021 se ha vuelto a capturar A. anguilla, después de varias temporadas sin capturas de la

especie.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

845,83 211,14% 0,034 100,00% 39,68 100,00% 1,75 8,00% 4,12 154,82%

Tabla 4.61. Resultados obtenidos en la camparia 2021, asi como el incremento respecto a la campaiia anterior.




Campaina 2021

Ind./Ha TU_oo06 Rio Guadalaviar - San Blas

Alevines
== Juveniles
== Adultos

= Poblacién

2002 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tabla 136.  Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

Individuos/Ha

330

30 150 170 190 210 230 250 270 290 310

Longitud furcal (mm)

90 110 1

Tabla 137.  Estructura de la poblaciéon de trucha. Campafia 2021




Campaina 2021

Estacion TU_007 - Rio Turia — Teruel

RiO: TURIA

EXTRACCION: Si

REPOBLACIONES: Si

GESTION: LIBRE EXTRACTIVO AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: MIXTO

ESPECIES

e Salmo trutta

e Achondrostoma arcasii

e Anguilla anguilla

e Luciobarbus guiraonis

e Parachondrostoma turiense

e Oncorhynchus mykiss

CONSIDERACIONES

e Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragoén desde el afio 2011.

e Existen datos histdricos (2002 y 2004).

Durante el afio 2015 no se pudo realizar el muestreo en esta estacion por alta turbidez continuada en la

zona durante toda la campaiia.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

502,29 109,12% 0,022 175,26% 42,98 31,63% 0,86 46,17% 2,94 149,60%

Tabla 4.62. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.




Campaia 2021

Ind/Ha Tu-007-Turia-Teruel

700
Alevines

. ©— Juveniles
600
=== AdUIlos

==@==Poblacion
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400
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2004 201 2013 2014 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tabla 138.  Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad

(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

Individuos/Ha

170 190 210 230 250 270 290

Longitud furcal (mm)

90 110 130 150

Tabla 139.  Estructura de la poblaciéon de trucha. Camparia 2021




Campaia 2021

Tu_007 Turia - Teruel
TOTAL; 1.963
TOTAL; 1.681
TOTAL; 1.603
TOTAL; 1.387

TOTAL; 1.132
TOTAL; 1.124 TOTAL; 1.168

\ TOTAL; 686
TOTAL; 343

TOTAL; 288

L%

2004 2011 2013 2014 2018 2019 2020

=@=—S. trutta —o— L.guiraonis B. haasi —#—G. lozanoi

A.arcasii O. mykiss ©—P.turiense ey TOTAL

Tabla 140.  Evolucién de la densidad poblacional distribuida por especies presentes en el tramo estudiado

Como puede observarse en la Tabla 140, excepto el barbo mediterraneo (L. guiraonis) y el
culirroyo (B. haasi), cuyas densidades de poblacion son muy fluctuantes y llegan a ser
superiores a las de trucha comun (S. trutta) en algunas campafias, las demas especies
mantienen densidades estables y muy bajas, especialmente la madrilla del Jacar (P. turiense),
bermejuela (A. arcasii) y el gobio (G. lozanoi) que no han sido localizadas en los muestreos de
2021.

Por segundo afio consecutivo la densidad de poblacién de barbo culirroyo (B. haasi) es
superior a la de trucha comun (S. trutta).




Campaina 2021

Estacion TU_008 - Rio Alfambra —Cainos de Gudar

RiO: ALFAMBRA
EXTRACCION: NO
REPOBLACIONES: NO
GESTION: VEDADO DE PESCA

TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragdn desde el afio 2011.
e Datos histdricos del afio 2002 (Estudio Ecoldgico rio Turia).

e RN2000: LIC ES2420126 (MAESTRAZGO Y SIERRA DE GUDAR).

N/100mt] a5 ] N/100n?

I s | 0287 317 AEEEN  2510% | 3627 319,29% 1,95 -74,08%

Tabla 4.63. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.
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Campaina 2021

TU_o08 Rio Alfambra - Carios de Gudar

Alevines
0— Juveniles
= Adultos

=== Poblacidn

2002 2004 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tabla 141.  Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion

Longitud furcal (mm)

Tabla 142.  Estructura de la poblacion de trucha. Camparia 2021




Campaina 2021

Estacion TU_009 - Rio Camarena —Valacloche

RiO: CAMARENA
EXTRACCION: NO
REPOBLACIONES: NO
GESTION: VEDADO DE PESCA

TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragdn desde el afio 2011, pero en
una ubicacion diferente.

e Datos histéricos del afio 2002 (Estudio Ecoldgico rio Turia).

e El punto de muestreo se encuentra en un tramo de distribucién potencial de barbo culirroyo (Barbus

haasi), aunque en la localizacién del punto de muestreo no se ha capturado histéricamente

En la campafia de 2015 se cambid el punto de muestreo 2 km aguas arriba porque en el punto original
no se encontré ningln pez. Histéricamente este punto ha presentado una alta variabilidad y se ha
caracterizado en los Ultimos afios por presentar unos valores de conductividad muy altos (>1000 uS/cm).

Desde 2016 la localizacién es la habitual de afios anteriores.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS
I V00 V00

4.950,76  487,90% 0,474 100,00% 95,82 100,00% 0,53 -84,00% 1,05 -79,59%

Tabla 4.64. Resultados obtenidos en la camparia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.




Campaina 2021

TU_oo09 Rio Camarena - Valacloche

Alevines
@ Juveniles
= Ad ultos
=@ Poblacién

2002 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021 2021

Tabla 143.  Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura poblacion
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Tabla 144.  Estructura de la poblacion de trucha. Campaiia 2021




Campaina 2021

Estacion TU_010 — Rio Ebrén — Tormén

RiO: EBRON

EXTRACCION: NO
REPOBLACIONES: NO
GESTION: VEDADO DE PESCA

TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES PRESENTES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragdn desde el afio 2011,
aunque existen datos de 2002.
e RN2000: LIC ES2420135 (CUENCA DEL EBRON).

e Enelafo 2018 la localizacion se desplaza 600m aguas abajo del anterior punto.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

1.677,02 38,47% 0,121 4088,46% 72,39 2924,78% 3,09 -72,20% 1,55 77,78%

Tabla 4.65. Resultados obtenidos en la camparia 2021, asi como el incremento respecto a la campaiia anterior.




Campaina 2021

TU_o10 Ebron -Tormon

Alevines
@ Juveniles
e Adultos
=== Pobladdn
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Tabla 145.  Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura de poblacién
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Tabla 146.  Estructura de la poblacion de trucha. Camparia 2021

188



Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragén

Campafia 2021

4.13. CUENCA DEL RiO MUARES

Individuos/ha

7S Mora de
Rubielos

~

RED DE MUESTREOS Y
REGULACION DE LA PESCA

5 esmacion o muesTReO

@ LIMITE AGUAS TRUCHERAS
PESCA INTENSIVA
LIBRE EXTRACTIVO AGUAS TRUCHERAS
CAPTURA'Y SUELTAAGUAS TRUCHERAS
COTOS SOCIALES CAPTURA Y SUELTA
VEDADOS
I =SPACIOS NATURALES PROTEGIDOS

CODIGO MUNICIPIO

Cuenca del rio Mijares

3.000

2.000 ~
11 ALEVINES
M JUVENILES
B ADULTOS

1.000 H POBLACION

0
MI_001 MI_002 MI_003 MI_004
Tabla 147. Densidad de cada uno de los estratos de edad de trucha comun en las estaciones de muestreo de la

cuenca del rio Mijares durante el afio 2021.




Campaina 2021

En términos generales, la cuenca del rio Mijares tiene una densidad de poblacion de trucha
comun considerada como débil, de apenas 838 individuos/hectarea de media, un 20 % inferior
a la del aino anterior. Haciendo el andlisis por estaciones, todas las estaciones han presentado
una densidad de poblacidn muy débil excepto la del rio Linares (MI_001) que ha presentado

una densidad media.

Se ha mantenido la tendencia decreciente de la poblacién general que se viene observando
desde anteriores campafias, excepto en el rio Linares donde tras unos afios con densidades
muy reducidas entre 2011 y 2015, se observa cierta estabilidad aunque con grandes

fluctuaciones.

Destaca que en ninguna de las estaciones se han capturado ejemplares adultos, y en la del rio
Alcala (TU_002) y en la del Mijares en Sarrién (TU_003) tampoco juveniles. Por su parte, el
estrato alevin, aunque mantiene valores muy débiles, ha aumentado en todas las estaciones

excepto en MI_001.

El estrato alevin ha presentado una densidad media (entre 1000 y 2500 individuos/hectarea)
en la estacion MI_001, y débil en el resto de las estaciones (MI_002, MI_003 y MI_004)

(inferior a 1000 individuos/hectarea).

Con respecto al estrato juvenil, tanto en la estacion MI_002 como en la estacién MI_003 no se
capturd ningun ejemplar juvenil. En las estaciones MI_001 y MI_004 si que se capturaron

individuos pero su densidad es considerada como débil (inferior a 600 individuos/hectarea).




Estado de las poblaciones de trucha comun (Salmo trutta) en los rios de Aragon Camparfia 2021

Imagen 18. Rio Linares, con escaso caudal.




Campaina 2021

Estacion MI_001 - Rio Linares

RIO: LINARES

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS

TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragén desde el afio 2011.

e Enla campaia 2012 no se pudo muestrear por bajo caudal.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

2.582,67 -8,53% 0,231 -3,25% 89,25 5,78% 3,56 -83,19% 0,00 -100,00%

Tabla 4.66. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.




Campaina 2021
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Tabla 148.  Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura de poblacién
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Tabla 149.  Estructura de la poblacion de trucha. Campaiia 2021




Campaina 2021

Estacion MI_002 - Rio Alcala

RIO: ALCALA

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS
TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES

e Salmo trutta

CONSIDERACIONES

e Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragdn desde el afio 2011.
e Datos histéricos de muestreo en este tramo 2001 y 2009.

e Esta estacion no se pudo muestrear en el afio 2012 por falta de agua.

e RN2000: LIC ES2420126 (MAESTRAZGO Y SIERRA DE GUDAR).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS
N/HA N /100 m’ N /100 m’

458,29 -54,41% 0,040 50,00% 87,50 229,04% 0,00 -100,00% 0,00 -100,00%

Tabla 4.67. Resultados obtenidos en la camparia 2021, asi como el incremento respecto a la campaiia anterior.




Campaina 2021

MI_oo2 Alcala
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Tabla 150.  Evolucién de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura de poblacion
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Tabla 151.  Estructura de la poblacion de trucha. Camparia 2021




Campaina 2021

Estacion MI_003 - Sarrién

RIO: MIJARES

EXTRACCION: NO
REPOBLACIONES: NO
GESTION: VEDADO DE PESCA
TRAMO: MIXTO

ESPECIES

e Salmo trutta

e Barbus haasi

e Achondrostoma arcasii

e Squalius valentinus

CONSIDERACIONES

e Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragdn desde el afio 2016.

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS

62,53 192,34% 0,004 300,00% 68,41 36,83% 0,00 0,00% 0,00 -100,00%

Tabla 4.68. Resultados obtenidos en la camparia 2021 e incremento respecto a la campafia anterior.
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Tabla 152.

MI_003 Mijares - Sarrién

Campaina 2021

Alevines
@ Juveniles
e=@== Adultos
==@==Poblacién

Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad

Estructura poblacion

60

80

100

Tabla 153.

120 140 160 180 200 220 240

Longitud furcal (mm)

Estructura de la poblacion de trucha. Campafia 2021

260 280




Campaina 2021

Estacion MI_004 - Rio Paraisos

RiO: PARAISOS

EXTRACCION: NO

REPOBLACIONES: NO

GESTION: CAPTURA Y SUELTA AGUAS TRUCHERAS

TRAMO: SALMONICOLA

ESPECIES

e Salmo trutta

e Barbus haasi

CONSIDERACIONES

e Se encuentra incluido en la red de seguimiento anual de la trucha en Aragén desde el afio 2011.
e Aunque aparecio un afio barbo culirroyo, se ha puesto como exclusivamente salmonicola.

e RN2000: LIC ES2420129 (SIERRA DE JAVALAMBRE II).

POBLACION ALEVINES RECLUTAMIENTO JUVENILES ADULTOS
VI VI o | v o [wior] o]

250,00 -27,27% 0,006 100,00% 25,00 100,00% 1,41 -43,75% 0,00 -100,00%

Tabla 4.69. Resultados obtenidos en la campafia 2021, asi como el incremento respecto a la campafia anterior.




Campaina 2021

MI_oo4 Rio Paraisos

Alevines
@— Juveniles
e AUt OS
=@ Poblacion

2001 2009 20M 2012 2014 2015 2016 2017 2018

Tabla 154.  Evolucion de las densidades de trucha comun segun el estrato de edad
(En punteado los valores considerados como normales)

Estructura de poblacion

(T
T
~

(%]

o

>
S
2
©

£

70 90 110 130 150 170 190 210

Longitud furcal (mm)

Tabla 155.  Estructura de la poblacion de trucha. Camparia 2021




